
        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 3 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

LEI Nº 523/2015, de 23 de novembro de 2015. 
 

Dispõe sobre a Estimativa das Receitas e a fixação das Despesas 
para o Orçamento Geral do Município de Medianeira, Estado do 
Paraná, relativas ao exercício financeiro de 2016, e dá outras 
providências 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito sanciona a seguinte,  
  

L E I: 
Art. 1º Esta Lei estima as receitas e fixa as despesas para o Orçamento Anual do Município de Medianeira para o 
exercício financeiro de 2016, nos termos do art. 165, § 5º da Constituição Federal, Lei 4320/64, Lei de 
Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentárias para exercício financeiro a que se refere, no valor de R$ 
142.031.070,67 (Cento e quarenta e dois milhões trinta e um mil setenta reais e sessenta e sete centavos), 
compreendendo: 
I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus órgãos e entidades da Administração Municipal 
Direta, Indireta e Autárquica; 
II – O Orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados. 
 
Art. 2º A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social, já com as devidas deduções legais, 
monta o valor de R$ 142.031.070,67 (Cento e quarenta e dois milhões trinta e um mil setenta reais e sessenta e sete 
centavos), assim divididos: 
I - Orçamento Fiscal estimado em R$ 104.214.508,63 (Cento e quatro milhões, duzentos e catorze mil quinhentos e 
oito reais e sessenta e três centavos); 
II - Orçamento da Seguridade Social estimado em R$ 37.816.562,04 (Trinta e sete milhões oitocentos e dezesseis mil 
quinhentos sessenta e dois reais e quatro centavos); 
Parágrafo único A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo auferido pelo Ente Municipal, 
para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo ingresso orçamentário constitui uma receita pública, 
podendo ser classificadas em receitas correntes e de capital, arrecadadas na forma da legislação vigente e 
especificadas no anexo II – Resumo Geral da Receita, conforme segue: 
 
Receitas Correntes 
 
1100 Receitas Tributárias ...................................................................... R$ 24.319.999,74   
1200 Receitas de Contribuições ............................................................ R$ 6.176.102,19 
1300 Receitas Patrimoniais ................................................................... R$ 3.370.546,27 
1400 Receitas Agropecuárias ................................................................ R$ 0,00 
1500 Receitas Industriais ....................................................................... R$ 0,00 
1600 Receitas de Serviços .................................................................... R$ 950.782,33 
1700 Transferências Correntes ............................................................. R$ 92.460.949,41 
1900 Outras Receitas Correntes ........................................................... R$ 2.800.070,85 
7200 Receitas de Contribuições Intra orçamentárias ............................ R$ 6.120.193,75 
 
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES ........................................................... R$ 136.198.644,54 
 
Receitas de Capital 
Operações de Crédito ....................................................................................... R$ 8.087.570,67 
Alienação de bens ............................................................................................. R$ 6.450.000,00 
Amortização de Empréstimos ........................................................................... R$ 8.712,06 
Transferências de Capital ................................................................................. R$ 5.489.246,25 
 
TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL ............................................................ R$  20.035.528,98 
 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 4 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF .......................................... R$ 12.839.116,40 
(-) DEDUÇÕES – RENÚNCIA .......................................................................... R$ 623.383,40 
(-) DEDUÇÕES – DESCONTOS CONCEDIDOS ............................................. R$ 738.757,12 
(-) DEDUÇÕES – OUTRAS DEDUÇÕES ......................................................... R$ 1.845,93 
TOTAL GERAL DAS RECEITAS ..................................................................... R$ 142.031.070,67 
 
Art. 3º A despesa será realizada segundo a discriminação constante dos quadros demonstrativos de órgãos, funções e 
subfunções, categorias econômicas e grupos de natureza da despesa, cujos desdobramentos apresentam-se com os 
seguintes valores: 
 
POR ÓRGÃO 
– Poder Legislativo Municipal ............................................................................ R$ 3.648.000,00 
– Executivo – Órgãos Assessoramento ............................................................ R$ 630.500,00 
– Secretaria Municipal de Governo ................................................................... R$ 899.230,00 
– Secretaria Municipal de Planejamento ........................................................... R$ 2.300.262,97 
– Procuradoria Geral do Município.................................................................... R$ 654.000,00 
– Secretaria Municipal de Administração .......................................................... R$ 12.103.956,99 
– Secretaria Municipal de Finanças .................................................................. R$ 7.766.289,10 
– Secretaria Municipal Educação ...................................................................... R$ 31.388.673,82 
– Secretaria Municipal de Saúde ...................................................................... R$ 23.773.397,40 
– Secretaria Municipal Assistência Social ......................................................... R$ 5.198.214,28 
– Secretaria Municipal Obras e Serviços Públicos ........................................... R$ 32.235.654,77 
– Secretaria Municipal Agricultura e Meio Ambiente ........................................ R$ 4.965.431,00 
– Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico ....................................... R$ 1.498.070,00 
– Secretaria Municipal de Esporte e Lazer ....................................................... R$ 2.340.467,50 
– Secretaria Municipal de Cultura ..................................................................... R$ 1.036.150,00 
– Instituto Previdência Município de Medianeira ............................................... R$ 11.592.772,84 
 
TOTAL GERAL DAS DESPESAS.................................................................... R$ 142.031.070,67  
 
POR FUNÇÕES 
01 – Legislativa.................................................................................................. R$ 3.648.000,00 
02 – Judiciária ................................................................................................... R$ 654.000,00 
04 – Administração ............................................................................................ R$ 18.634.147,92 
08 – Assistência Social ..................................................................................... R$ 5.198.214,28 
09 – Previdência Social ..................................................................................... R$ 8.844.950,36 
10 – Saúde  ...................................................................................................... R$ 23.773.397,40 
11 – Trabalho .................................................................................................... R$ 465.600,00 
12 – Educação................................................................................................... R$ 31.388.673,82 
13 – Cultura  ...................................................................................................... R$ 1.036.150,00 
15 – Urbanismo ................................................................................................. R$ 32.115.396,81 
16 – Habitação .................................................................................................. R$ 523.000,00 
18 – Gestão Ambiental ...................................................................................... R$ 1.951.500,00 
19 – Ciência e Tecnologia ................................................................................. R$ 125.000,00 
20 – Agricultura ................................................................................................. R$ 3.013.931,00 
23 – Comércio e Serviços ................................................................................. R$ 907.450,00 
27 – Desporto e Lazer ....................................................................................... R$ 2.340.467,50 
28 – Encargos Especiais ................................................................................... R$ 4.299.741,47 
99 – Reserva Contingência/Orçamentária ........................................................ R$ 2.747.822,48 
99 – Reserva Contingência ............................................................................... R$ 363.607,63 
 
TOTAL GERAL DAS DESPESAS.................................................................... R$ 142.031.070,67 
 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 5 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

PELA NATUREZA DA DESPESA 
I – GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA 
 
3 – Despesas Correntes  
1 – Pessoal e Encargos Sociais ....................................................................... R$ 56.301.635,45 
2 – Juros e Encargos da Dívida ....................................................................... R$ 1.329.676,65 
3 – Outras Despesas Correntes ....................................................................... R$ 47.522.346,44 
 
3 – Despesas Correntes – Intra - Orçamentária 
1 – Pessoal e Encargos Sociais ....................................................................... R$ 7.251.416,75 
2 – Juros e Encargos da Dívida ....................................................................... R$ 0,00 
3 – Outras Despesas Correntes ....................................................................... R$ 0,00 
 
4 – Despesas de Capital 
4 – Investimentos ............................................................................................. R$ 23.544.500,45 
5 – Inversões Financeiras ................................................................................ R$ 0,00 
6 – Amortização da Dívida ............................................................................... R$ 2.970.064,82 
 
4 – Despesas de Capital – Intra - Orçamentária 
4 – Investimentos ............................................................................................. R$ 0,00 
5 – Inversões Financeiras ................................................................................ R$ 0,00 
6 – Amortização da Dívida ............................................................................... R$ 0,00 
 
9 – Reserva de Contingência 
9 – Reserva de Contingência ........................................................................... R$ 363.607,63 
9 – Reserva Orçamentária ............................................................................... R$ 2.747.822,48 
 
TOTAL GERAL DAS DESPESAS................................................................... R$ 142.031.070,67 
 
Art. 4º Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, seus órgãos e entidades da Administração Municipal Direta, Indireta 
e Autárquica, no curso do exercício financeiro de 2016, autorizados, mediante a edição de Decreto, a: 
I – Proceder a abertura dos créditos previstos na forma do inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64, até o percentual de 15% 
(quinze por cento) do total da despesa fixada nesta Lei, do total do orçamento de cada entidade para a abertura de 
Créditos Adicionais Suplementares, de um órgão, unidade, programa, ação, projeto/atividade/operação especial ou 
categoria econômica, para outro(a), utilizando os recursos previstos no inciso III do art. 43 da Lei 4.320/64 para a sua 
cobertura; 
II - Proceder a abertura dos créditos previstos na forma do inciso I do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, por conta e até 
o montante do superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na forma do inciso I, § 1º do 
art. 43 da mesma Lei; 
III - Proceder a abertura de créditos suplementares provenientes de excesso de arrecadação, quando o saldo positivo 
das diferenças, acumuladas mensalmente, entre a arrecadação prevista e a realizada for efetivamente comprovada, 
considerando ainda a tendência do exercício, na forma inciso II, § 3º e 4º do artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64; 
IV - Utilizar os recursos vinculados à conta reserva de contingência, nas situações previstas no art. 5º, III da LRF e art. 
8º da portaria interministerial 163 de 04 de maio de 2001; 
V – Proceder a abertura, no curso da execução da Lei Orçamentária Anual de 2016, de créditos adicionais 
suplementares para cobrir despesas vinculadas a fontes de recursos específicos, cujo recebimento no exercício 
tenham excedido a previsão de arrecadação e execução, bem como sempre que houver excesso de arrecadação em 
uma fonte já existente; 
VI - A proceder abertura de créditos adicionais suplementares e/ou especiais, a transposição, o remanejamento ou a 
transferência de recursos de um Grupo de Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação para outro, dentro de cada 
Projeto, Atividade ou Operações Especiais, por Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal no âmbito do Poder 
Executivo e por ato do Presidente da Câmara no âmbito do Poder Legislativo, art. 167, VI da Constituição Federal. 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 6 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Parágrafo único Entende-se como categoria de programação, de que trata o inciso VI deste artigo, aquelas despesas 
que fazem parte da mesma classificação funcional programática e que pertençam ao mesmo órgão e unidade 
orçamentária. 
 
Art. 5º Fica o Município autorizado a contratar operação(s) de crédito até o limite de sua capacidade de endividamento. 
Art. 6º Fica o Município autorizado a criar novos, bem como desdobrar os programas de governo já existentes, em 
funções e subfunções de governo, fontes de recursos, subprojetos e subatividades sem alterar-lhes o valor global. 
Art. 7º Os recursos vinculados à manutenção e desenvolvimento do ensino poderão, a qualquer tempo, ser realocados 
entre as unidades orçamentárias responsáveis por sua execução, sem onerar o limite de remanejamento constante do 
art. 4° desta lei.  
Art. 8º Os recursos vinculados às ações e serviços públicos de saúde poderão, a qualquer tempo, ser realocados entre 
as unidades orçamentárias responsáveis por sua execução, sem onerar o limite de remanejamento constante do art. 4° 
desta lei. 
Art. 9º Os recursos destinados ao pagamento de pessoal e encargos, para atender às alterações ocasionadas pela 
implementação de nova estrutura administrativa, na qual servidores poderão ser remanejados de um órgão/unidade 
administrativa para outra, bem como os reenquadramentos e adequação nos valores dos vencimentos, poderão, a 
qualquer tempo, ser realocados entre estes órgãos/unidades orçamentárias, sem onerar o limite de remanejamento 
constante do art. 4° desta lei. 
Art. 10 Fica o Poder Executivo autorizado a manter os valores do orçamento para o exercício financeiro de 2016, 
atualizados pela variação do índice nacional de preços ao consumidor - INPC/IBGE, ocorrida a partir do 
encaminhamento da proposta orçamentária ao Poder Legislativo. 
Parágrafo único Os saldos iniciais constantes do orçamento poderão ser atualizados antes do início da execução, e 
após bimestralmente pela variação acumulada do índice nacional de preços ao consumidor - INPC/IBGE. 
Art. 11 Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas relativas a projetos a serem desenvolvidos por meio de 
parcerias público-privadas, reguladas pela Lei Federal n° 11.079, de 30 de dezembro de 2004.  
Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas relativas a projetos a serem desenvolvidos por meio de 
consórcios públicos, regulados pela Lei Federal n° 11.107, de 6 de abril de 2005.  
Art. 13 Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas relativas a projetos a serem desenvolvidos através de 
convênios com entidades sem fins lucrativos, na forma do que preceituam os arts. 16 e 17 da Lei Federal nº 4.320/64 
de 17 de março de 1.964.  
Art. 14 Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 
 
Paço Municipal 25 de Julho, Medianeira, 23 de novembro de 2015. 
 

 
Ricardo Endrigo 

Prefeito 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 7 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

 
Anexo I - Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 Prefeitura Municipal de Medianeira Exercício de 2016 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 
 

      Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Receita     Despesa     

            

Receitas Correntes     Despesas Correntes     

 RECEITA TRIBUTÁRIA 24.319.999,74    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 56.466.635,45   

 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 6.176.102,19    JUROS E ENCARGOS DA DIVÍD 1.329.676,65   

 RECEITA PATRIMONIAL 3.370.546,27    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.334.846,44 105.131.158,54 

 RECEITA DE SERVIÇOS 950.782,33         

 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 92.460.949,41         

 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.800.070,85 130.078.450,79       

 (-) Dedução - Renúncia 623.383,40         

 (-) Dedução - Descontos Concedidos 738.757,12         

 (-) Dedução para o FUNDEB 12.839.116,40         

 (-) Dedução - Outras Deduções 1.845,93   (14.203.102,85)       

            

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias     Despesas Correntes Intra-Orçamentárias     

 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 6.120.193,75 6.120.193,75  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 7.251.416,75 7.251.416,75 

            

       Superávit   9.612.966,40 

            

 Totais ..................   121.995.541,69  Totais ..................   121.995.541,69 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 8 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

 Superávit Orçamento Corrente   9.612.966,40       
            

Receitas de Capital     Despesas de Capital     

 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 8.087.570,67    INVESTIMENTOS 23.567.000,45   

 ALIENAÇÃO DE BENS 6.450.000,00    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / R 2.970.064,82 26.537.065,27 

 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO 8.712,06         

 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.489.246,25 20.035.528,98       

      Reserva de Contingência   3.111.430,11 

            

Totais ..................   29.648.495,38 Totais ..................   29.648.495,38 

 Resumo Receita Despesa   

        

Receitas Correntes 115.875.347,94 Despesas Correntes   105.131.158,54  

Receitas Correntes Intra-Orçamentária   6.120.193,75  Despesas Correntes Intra-Orçamentária   7.251.416,75  

Receitas de Capital   20.035.528,98  Despesas de Capital   26.537.065,27  

Receitas de Capital Intra-Orçamentária   -     Despesas de Capital Intra-Orçamentária   -     

    Reserva de Contingência   3.111.430,11  

        
Total .......................   142.031.070,67  Total .......................   142.031.070,67  

        Maria Gorete Marca 
  

Carlos Alberto Caovilla Ricardo Endrigo 
 Diretora de Contabilidade 

  
Secretário de Finanças Prefeito 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 9 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Despesa Segundo as Categorias                                          

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral      

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

                                                                                                  Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo             Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

                                                                                                                                         

    3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                                                                112.382.575,29  

    3.1.00.00.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                        63.718.052,20  

    3.1.50.00.00.00.00   TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS L                                        596.082,55                      

    3.1.50.43.00.00.00    SUBVENCOES SOCIAIS                                         596.082,55                                          

    3.1.71.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS                                            235.000,00                      

    3.1.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                   235.000,00                                          

    3.1.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS                                                           55.635.552,90                      

    3.1.90.01.00.00.00    APOSENT. DO RPPS, RESERVA REMUNERADA,REF                 7.830.000,00                                          

    3.1.90.03.00.00.00    PENSOES, EXCLUSIVE DO RGPS                               1.099.353,86                                          

    3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO RPP                   975.300,00                                          

    3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                 43.386.203,54                                          

    3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                     1.404.695,50                                          

    3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                   880.000,00                                          

    3.1.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                         60.000,00                                          

    3.1.91.00.00.00.00   APLIC.DIRETA DECOR.OP.ENTRE ORGAOS, FUND                                      7.251.416,75                      

    3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                     7.251.416,75                                          

    3.2.00.00.00.00.00  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                         1.329.676,65  

    3.2.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS                                                            1.329.676,65                      

    3.2.90.21.00.00.00    JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                          990.896,79                                          

    3.2.90.22.00.00.00    OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTR                   338.779,86                                          

    3.3.00.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                         47.334.846,44  

    3.3.50.00.00.00.00   TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS L                                        235.254,03                      

    3.3.50.43.00.00.00    SUBVENCOES SOCIAIS                                         235.254,03                                          



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 10 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

    3.3.71.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS                                            832.500,00                      

    3.3.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                   832.500,00                                          

    3.3.72.00.00.00.00   EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A CONSORC                                        500.000,00                      

    3.3.72.32.00.00.00    MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA                          500.000,00                                          

    3.3.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS                                                           45.767.092,41                      

    3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                    574.231,65                                          

    3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                      7.822.567,32                                          

    3.3.90.31.00.00.00    PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DE                   202.000,00                                          

    3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                 2.131.873,81                                          

    3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                       3.767.668,79                                          

    3.3.90.35.00.00.00    SERV. DE CONSULTORIA                                        52.000,00                                          

    3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISIC                   245.400,00                                          

    3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURID                28.428.055,15                                          

    3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                   1.333.300,00                                          

    3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI                   246.000,00                                          

    3.3.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                         60.000,00                                          

    3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           10.000,00                                          

    3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 50.000,00                                          

    3.3.90.98.00.00.00    COMPENSACOES AO RGPS                                       843.995,69                                          

                                                                                                                                         

    4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                26.537.065,27  

    4.4.00.00.00.00.00  INVESTIMENTOS                                                                                     23.567.000,45  

    4.4.71.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS                                             35.000,00                      

    4.4.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                    35.000,00                                          

    4.4.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS                                                           23.532.000,45                      

    4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                     21.541.157,23                                          

    4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       1.990.843,22                                          

    4.6.00.00.00.00.00  AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO                                                            2.970.064,82  

 

     



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 11 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Despesa Segundo as Categorias 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral      

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

                                                                                                  Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo             Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

                                                                                                                                         

    4.6.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS                                                            2.970.064,82                      

    4.6.90.71.00.00.00    PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO                 2.370.064,82                                          

    4.6.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                        600.000,00                                          

     

    9.9.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             3.111.430,11  

     

    9.9.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             3.111.430,11  

     

    9.9.99.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             3.111.430,11  

     

    9.9.99.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             3.111.430,11  

                                                                                                                                         

                  Total Geral                                                                                            142.031.070,67  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 12 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Despesa Segundo as Categorias 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral      

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

 

                                           R e s u m o                                                                                   

                                                                                                                                         

                                 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                     63.718.052,20                                            

                                 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                      1.329.676,65                                            

                                 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                      47.334.846,44                                            

                                                                         --------------------                                            

                                      Total DESPESAS CORRENTES                 112.382.575,29                                            

                                                                                                                                         

                                 INVESTIMENTOS                                  23.567.000,45                                            

                                 AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO         2.970.064,82                                            

                                                                         --------------------                                            

                                      Total DESPESAS DE CAPITAL                 26.537.065,27                                            

                                                                                                                                         

                                 RESERVA DE CONTINGENCIA                         3.111.430,11                                            

                                                                         --------------------                                            

                                      Total RESERVA DE CONTINGENCIA              3.111.430,11                                            

                                                                                                                                         

                                                                         --------------------                                            

                                           T o t a l    G e r a l              142.031.070,67                                            

      

      

                 Maria Gorete Marca                         Carlos Alberto Caovilla                       Ricardo Endrigo                

              Diretora de Contabilidade                     Secretario de Financas                          Prefeito                     



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 13 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Demonstracao da Despesa                                                

     Prefeitura Municipal de Medianeira                                    

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                   

      Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total 

                                                                e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                   

                                                                                                                                         

    LEGISLATIVO                                                                                                                          

      Acao Legislativa                                                2.703.000,00                          855.000,00      3.558.000,00 

    Executivo - Orgao de Assessoramento                                                                                                  

      Gabinete Executivo                                                 77.000,00                          168.000,00        245.000,00 

      Sistema Controle Interno                                          200.000,00                           23.000,00        223.000,00 

    Secretaria Municipal Governo                                                                                                         

      Diretoria de Governo                                              591.730,00                          278.500,00        870.230,00 

    Secretaria Municipal Planejamento                                                                                                    

      Diretoria de Planejamento                                         106.600,00                           25.400,00        132.000,00 

      Planejamento Socio Economico                                      310.500,00                          639.200,00        949.700,00 

      Planejamento Urbano                                               521.583,03                           85.000,00        606.583,03 

      Habitacao                                                          55.000,00                          462.000,00        517.000,00 

    Procuradoria Geral do Municipio                                                                                                      

      Diretoria da Procuradoria                                         560.000,00                           88.000,00        648.000,00 

    Secretaria Municipal de Administracao                                                                                                

      Diretoria de Administracao                                      3.215.440,16                        1.351.300,00      4.566.740,16 

      Diretoria de Compas Licitacoes Contratos                          226.250,00                           48.000,00        274.250,00 

      Divisao de Recursos Humanos                                     6.477.854,77                          239.000,00      6.716.854,77 

      Divisao de Patrimonio                                             149.200,00                           12.000,00        161.200,00 

    Secretaria Municipal de Financas                                                                                                     

      Diretoria de Financas                                             137.940,00                            7.000,00        144.940,00 

      Diretoria de Contabilidade                                        320.000,00                           68.000,00        388.000,00 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 14 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

      Diretoria de Tesouraria                                           148.500,00      1.329.676,65      1.481.500,00      2.959.676,65 

      Tributacao, Cadastro e Fiscalizacao                               500.000,00                          425.000,00        925.000,00 

    Secretaria Municipal de Educacao                                                                                                     

      Diretoria Coordenacao Educacional                                 121.350,00                           15.588,62        136.938,62 

      Divisao Ensino Fundamental                                     13.312.663,96                        1.514.225,51     14.826.889,47 

      Divisao Educacao Infantil                                       6.082.779,99                        1.208.705,48      7.291.485,47 

      Divisao Educacao Especial                                         597.300,00                           10.636,14        607.936,14 

      Divisao Estrutura e Funcionamento                                  25.000,00                           35.706,28         60.706,28 

      Divisao Transporte Escolar                                        145.500,00                        3.407.663,65      3.553.163,65 

      Divisao Merenda Escolar                                           870.100,00                        1.137.788,79      2.007.888,79 

    Secretaria Municipal de Saude                                                                                                        

      Diretorias e Gabinete Secretario                                  454.685,00                           82.050,00        536.735,00 

      Bloco de Atencao Basica                                         5.895.000,00                        4.398.610,29     10.293.610,29 

      Bloco de Media e Alta Complexidade                              2.593.000,00                        7.929.449,64     10.522.449,64 

      Bloco de Vigilancia em Saude                                    1.103.715,00                          234.619,69      1.338.334,69 

    Secretaria Municipal de Assist. Social                                                                                               

      Diretoria de Assistencia Social                                    98.000,00                           23.000,00        121.000,00 

      Gestao do SUAS                                                    682.000,00                          189.200,00        871.200,00 

      Fundo Municipal de Assistencia Social                             901.760,39                        1.027.201,61      1.928.962,00 

      Fundo Municipal da Crianca e Adolescente                          974.000,00                          286.088,80      1.260.088,80 

      Fundo Municipal do Idoso                                          125.263,48                          187.500,00        312.763,48 

    Secretaria Mun.Obras e Servicos Publicos                                                                                             

      Diretoria Operacional de Obras                                    110.711,32                            9.546,64        120.257,96 

      Divisao de Obras                                                  925.000,00                        1.115.580,55      2.040.580,55 

      Divisao de Infra-Estrutura Urbana                                 780.000,00                       10.243.753,18     11.023.753,18 

      Divisao de Servicos Rodoviarios                                   146.743,74                        2.740.235,07      2.886.978,81 

    Sec. Mun. Agricul. Sustentavel e Abast.                                                                                              

      Diretoria de Agricultura                                          137.940,00                            9.500,00        147.440,00 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 15 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Demonstracao da Despesa 

     Prefeitura Municipal de Medianeira                                    

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                   

      Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total 

                                                                e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                   

                                                                                                                                         

      Divisao de Agricultura                                            464.800,00                        1.084.300,00      1.549.100,00 

      Divisao de Meio Ambiente                                          437.200,00                        1.429.300,00      1.866.500,00 

    Secretaria Municipal de Des. Economico                                                                                               

      Diretoria de Desenvolvimento Economico                            117.370,00                           22.000,00        139.370,00 

      Divisao de Desenvolvimento Empresarial                            393.700,00                          317.000,00        710.700,00 

      Divisao Trabalho Emprego e Qualificacao                           436.600,00                           29.000,00        465.600,00 

      Divisao Turismo e Eventos                                         125.000,00                           49.400,00        174.400,00 

    Secretaria Municipal de Esporte e Lazer                                                                                              

      Diretoria de Esportes                                             133.765,50                           15.000,00        148.765,50 

      Divisao de Esportes                                               883.702,00                          953.000,00      1.836.702,00 

    Secretaria Municipal de Cultura                                                                                                      

      Manutencao da Secretaria Mun. de Cultura                          466.450,00                          419.700,00        886.150,00 

    IPREMED                                                                                                                              

      Manutencao IPREMED                                              7.876.353,86                          953.596,50      8.829.950,36 

                                                                                                                                         

                            Total ..........                         63.718.052,20      1.329.676,65     47.334.846,44    112.382.575,29 

 

 

 

 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 16 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Demonstracao da Despesa 

     Prefeitura Municipal de Medianeira                                    

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                   

      Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total 

                                                                                         Financeiras            Divida                   

                                                                                                                                         

    LEGISLATIVO                                                                                                                          

      Acao Legislativa                                                   90.000,00                                             90.000,00 

    Executivo - Orgao de Assessoramento                                                                                                  

      Gabinete Executivo                                                160.000,00                                            160.000,00 

      Sistema Controle Interno                                            2.500,00                                              2.500,00 

    Secretaria Municipal Governo                                                                                                         

      Diretoria de Governo                                               29.000,00                                             29.000,00 

    Secretaria Municipal Planejamento                                                                                                    

      Diretoria de Planejamento                                           3.000,00                                              3.000,00 

      Planejamento Socio Economico                                       37.500,00                                             37.500,00 

      Planejamento Urbano                                                48.479,94                                             48.479,94 

      Habitacao                                                           6.000,00                                              6.000,00 

    Procuradoria Geral do Municipio                                                                                                      

      Diretoria da Procuradoria                                           6.000,00                                              6.000,00 

    Secretaria Municipal de Administracao                                                                                                

      Diretoria de Administracao                                        377.912,06                                            377.912,06 

      Divisao de Recursos Humanos                                         3.000,00                                              3.000,00 

      Divisao de Patrimonio                                               4.000,00                                              4.000,00 

    Secretaria Municipal de Financas                                                                                                     

      Diretoria de Contabilidade                                          5.000,00                                              5.000,00 

      Diretoria de Tesouraria                                                                             2.970.064,82      2.970.064,82 

      Tributacao, Cadastro e Fiscalizacao                                10.000,00                                             10.000,00 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 17 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

    Secretaria Municipal de Educacao                                                                                                     

      Divisao Ensino Fundamental                                        833.832,70                                            833.832,70 

      Divisao Educacao Infantil                                       2.063.832,70                                          2.063.832,70 

      Divisao Educacao Especial                                           3.000,00                                              3.000,00 

      Divisao Estrutura e Funcionamento                                   3.000,00                                              3.000,00 

    Secretaria Municipal de Saude                                                                                                        

      Diretorias e Gabinete Secretario                                   11.000,00                                             11.000,00 

      Bloco de Atencao Basica                                           185.000,00                                            185.000,00 

      Bloco de Media e Alta Complexidade                                349.237,75                                            349.237,75 

      Bloco de Vigilancia em Saude                                       40.870,03                                             40.870,03 

      Bloco de Investimentos                                            496.160,00                                            496.160,00 

    Secretaria Municipal de Assist. Social                                                                                               

      Gestao do SUAS                                                      5.000,00                                              5.000,00 

      Fundo Municipal de Assistencia Social                              68.200,00                                             68.200,00 

      Fundo Municipal da Crianca e Adolescente                           85.000,00                                             85.000,00 

      Fundo Municipal do Idoso                                          546.000,00                                            546.000,00 

    Secretaria Mun.Obras e Servicos Publicos                                                                                             

      Divisao de Obras                                                6.549.593,44                                          6.549.593,44 

      Divisao de Infra-Estrutura Urbana                               9.614.490,83                                          9.614.490,83 

    Sec. Mun. Agricul. Sustentavel e Abast.                                                                                              

      Divisao de Agricultura                                          1.317.391,00                                          1.317.391,00 

      Divisao de Meio Ambiente                                           85.000,00                                             85.000,00 

    Secretaria Municipal de Des. Economico                                                                                               

      Divisao de Desenvolvimento Empresarial                              8.000,00                                              8.000,00 

    Secretaria Municipal de Esporte e Lazer                                                                                              

      Divisao de Esportes                                               355.000,00                                            355.000,00 

    Secretaria Municipal de Cultura                                                                                                      

      Manutencao da Secretaria Mun. de Cultura                          150.000,00                                            150.000,00 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 18 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Demonstracao da Despesa 

     Prefeitura Municipal de Medianeira                                    

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                   

      Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total 

                                                                                         Financeiras            Divida                   

    IPREMED                                                                                                                              

      Manutencao IPREMED                                                 15.000,00                                             15.000,00 

                                                                                                                                         

                            Total ..........                         23.567.000,45              0,00      2.970.064,82     26.537.065,27 

      

Demonstracao da Despesa 

     Prefeitura Municipal de Medianeira                                    

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                     

      Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                     

                                                                     Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral 

    LEGISLATIVO                                                                                                                          

      Acao Legislativa                                            3.558.000,00          90.000,00                           3.648.000,00 

    Executivo - Orgao de Assessoramento                                                                                                  

      Gabinete Executivo                                            245.000,00         160.000,00                             405.000,00 

      Sistema Controle Interno                                      223.000,00           2.500,00                             225.500,00 

    Secretaria Municipal Governo                                                                                                         

      Diretoria de Governo                                          870.230,00          29.000,00                             899.230,00 

    Secretaria Municipal Planejamento                                                                                                    

      Diretoria de Planejamento                                     132.000,00           3.000,00                             135.000,00 

      Planejamento Socio Economico                                  949.700,00          37.500,00                             987.200,00 

      Planejamento Urbano                                           606.583,03          48.479,94                             655.062,97 

      Habitacao                                                     517.000,00           6.000,00                             523.000,00 

    Procuradoria Geral do Municipio                                                                                                      

      Diretoria da Procuradoria                                     648.000,00           6.000,00                             654.000,00 

    Secretaria Municipal de Administracao                                                                                                



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 19 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

      Diretoria de Administracao                                  4.566.740,16         377.912,06                           4.944.652,22 

      Diretoria de Compas Licitacoes Contratos                      274.250,00                                                274.250,00 

      Divisao de Recursos Humanos                                 6.716.854,77           3.000,00                           6.719.854,77 

      Divisao de Patrimonio                                         161.200,00           4.000,00                             165.200,00 

    Secretaria Municipal de Financas                                                                                                     

      Diretoria de Financas                                         144.940,00                                                144.940,00 

      Diretoria de Contabilidade                                    388.000,00           5.000,00                             393.000,00 

      Diretoria de Tesouraria                                     2.959.676,65       2.970.064,82         363.607,63        6.293.349,10 

      Tributacao, Cadastro e Fiscalizacao                           925.000,00          10.000,00                             935.000,00 

    Secretaria Municipal de Educacao                                                                                                     

      Diretoria Coordenacao Educacional                             136.938,62                                                136.938,62 

      Divisao Ensino Fundamental                                 14.826.889,47         833.832,70                          15.660.722,17 

      Divisao Educacao Infantil                                   7.291.485,47       2.063.832,70                           9.355.318,17 

      Divisao Educacao Especial                                     607.936,14           3.000,00                             610.936,14 

      Divisao Estrutura e Funcionamento                              60.706,28           3.000,00                              63.706,28 

      Divisao Transporte Escolar                                  3.553.163,65                                              3.553.163,65 

      Divisao Merenda Escolar                                     2.007.888,79                                              2.007.888,79 

    Secretaria Municipal de Saude                                                                                                        

      Diretorias e Gabinete Secretario                              536.735,00          11.000,00                             547.735,00 

      Bloco de Atencao Basica                                    10.293.610,29         185.000,00                          10.478.610,29 

      Bloco de Media e Alta Complexidade                         10.522.449,64         349.237,75                          10.871.687,39 

      Bloco de Vigilancia em Saude                                1.338.334,69          40.870,03                           1.379.204,72 

      Bloco de Investimentos                                                           496.160,00                             496.160,00 

    Secretaria Municipal de Assist. Social                                                                                               

      Diretoria de Assistencia Social                               121.000,00                                                121.000,00 

      Gestao do SUAS                                                871.200,00           5.000,00                             876.200,00 

      Fundo Municipal de Assistencia Social                       1.928.962,00          68.200,00                           1.997.162,00 

      Fundo Municipal da Crianca e Adolescente                    1.260.088,80          85.000,00                           1.345.088,80 

      Fundo Municipal do Idoso                                      312.763,48         546.000,00                             858.763,48 

    Secretaria Mun.Obras e Servicos Publicos                                                                                             



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 20 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

      Diretoria Operacional de Obras                                120.257,96                                                120.257,96 

      Divisao de Obras                                            2.040.580,55       6.549.593,44                           8.590.173,99 

      Divisao de Infra-Estrutura Urbana                          11.023.753,18       9.614.490,83                          20.638.244,01 

      Divisao de Servicos Rodoviarios                             2.886.978,81                                              2.886.978,81 

    Sec. Mun. Agricul. Sustentavel e Abast.                                                                                              

 

Demonstracao da Despesa 

     Prefeitura Municipal de Medianeira                                    

     

      Diretoria de Agricultura                                      147.440,00                                                147.440,00 

      Divisao de Agricultura                                      1.549.100,00       1.317.391,00                           2.866.491,00 

      Divisao de Meio Ambiente                                    1.866.500,00          85.000,00                           1.951.500,00 

    Secretaria Municipal de Des. Economico                                                                                               

      Diretoria de Desenvolvimento Economico                        139.370,00                                                139.370,00 

      Divisao de Desenvolvimento Empresarial                        710.700,00           8.000,00                             718.700,00 

      Divisao Trabalho Emprego e Qualificacao                       465.600,00                                                465.600,00 

      Divisao Turismo e Eventos                                     174.400,00                                                174.400,00 

    Secretaria Municipal de Esporte e Lazer                                                                                              

      Diretoria de Esportes                                         148.765,50                                                148.765,50 

      Divisao de Esportes                                         1.836.702,00         355.000,00                           2.191.702,00 

    Secretaria Municipal de Cultura                                                                                                      

      Manutencao da Secretaria Mun. de Cultura                      886.150,00         150.000,00                           1.036.150,00 

    IPREMED                                                                                                                              

      Manutencao IPREMED                                          8.829.950,36          15.000,00       2.747.822,48       11.592.772,84 

                                                                                                                                         

                            Total ..........                    112.382.575,29      26.537.065,27       3.111.430,11      142.031.070,67 

 

                 Maria Gorete Marca                        Carlos Alberto Caovilla                       Ricardo Endrigo                 

              Diretora de Contabilidade                     Secretario de Financas                           Prefeito      



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 21 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

     Receita Segundo as Categorias            

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

     

    Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                         

     

                                                                                                                               Natureza 

    Codigo                 Especificacao                                          Desdobramento               Fonte          Da Receita 

                                                                                                                                         

       1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES                                                                            130.078.450,79  

       1.1.0.0.00.00.00.00  RECEITA TRIBUTARIA                                                        24.319.999,74                      

       1.1.1.0.00.00.00.00   IMPOSTOS                                                                 19.372.459,57                      

       1.1.1.2.00.00.00.00  IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA                 11.263.963,35                                          

       1.1.1.2.02.00.00.00  IPTU                                                   5.736.969,49                                          

       1.1.1.2.02.01.00.00  IPTU IMPOSTO SOBRE A PROP PREDIAL TERRIT               5.736.969,49                                          

       1.1.1.2.04.00.00.00  IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE                                                                         

                            QUALQUER NATUREZA                                      2.274.987,78                                          

       1.1.1.2.04.31.00.00  IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES                                                                           

                            S/RENDIMENTOS DO TRABALH                               2.085.929,16                                          

       1.1.1.2.04.34.00.00  IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE                                                                     

                            OUTROS RENDIMENTOS                                       189.058,62                                          

       1.1.1.2.08.00.00.00  ITBI                                                   3.252.006,08                                          

       1.1.1.3.00.00.00.00  IMPOSTO SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO                8.108.496,22                                          

       1.1.1.3.05.00.00.00  IMPOSTO SOBRE SERVICOS QUALQUER NATUREZA               8.108.496,22                                          

       1.1.2.0.00.00.00.00   TAXAS                                                                     3.770.433,02                      

       1.1.2.1.00.00.00.00  TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA               1.825.081,45                                          

       1.1.2.1.17.00.00.00  TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA                                                                           

                            SANITARIA                                                180.062,00                                          

       1.1.2.1.25.00.00.00  TAXA DE LICENCA P/FUNC.DE ESTAB.COM.IND.E                                                                    

                            PREST.DE SERV                                          1.116.365,98                                          

       1.1.2.1.25.01.00.00  Taxa Licenca para Funcionamento Estabele                 191.452,03                                          



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 22 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

       1.1.2.1.25.02.00.00  Taxa Licenca Verificacao Estabelecimento                 924.913,95                                          

       1.1.2.1.29.00.00.00  TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS                   230.344,98                                          

       1.1.2.1.31.00.00.00  TAXA DE UTILIZACAO DE AREA DE DOMINIO                                                                        

                            PUBLICO                                                    6.493,95                                          

       1.1.2.1.35.00.00.00  TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO                          5.614,61                                          

       1.1.2.1.99.00.00.00  OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE                                                                      

                            POLICIA                                                  286.199,93                                          

       1.1.2.1.99.01.00.00  TAXA DE COMBATE INCENDIO                                 286.199,93                                          

       1.1.2.2.00.00.00.00  TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS                       1.945.351,57                                          

       1.1.2.2.28.00.00.00  TAXA DE CEMITERIOS                                        19.039,82                                          

       1.1.2.2.99.00.00.00  OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS                1.926.311,75                                          

       1.1.2.2.99.01.00.00  TAXA COLETA DE LIXO                                    1.905.428,42                                          

       1.1.2.2.99.02.00.00  DIVERSA TAXAS PRESTACAO SERVICOS                          20.883,33                                          

       1.1.3.0.00.00.00.00   CONTRIBUICAO DE MELHORIA                                                  1.177.107,15                      

       1.1.3.0.04.00.00.00  CM P/ PAVIMENTACAO E OBRAS COMPLEMENTAR                1.177.107,15                                          

                                                                                                                                         

       1.2.0.0.00.00.00.00  RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                                  6.176.102,19                      

       1.2.1.0.00.00.00.00   CONTRIBUICOES SOCIAIS                                                     3.046.583,40                      

       1.2.1.0.29.00.00.00  CONTRIBUICOES PARA O REGIME PROPRIO DE                                                                       

                            PREVIDENCIA DO SERVID                                  3.046.583,40                                          

       1.2.1.0.29.07.00.00  CONTRIBUICAO DO SERVIDOR ATIVO PARA O                                                                        

                            REGIME PROPRIO DE PREV                                 2.960.583,40                                          

       1.2.1.0.29.09.00.00  CONTRIBUICOES DO SERVIDOR INATIVO PARA O                                                                     

                            REGIME PROPRIO DE P                                       78.000,00                                          

       1.2.1.0.29.11.00.00  CONTRIBUICOES DE PENSIONISTA PARA O                                                                          

                            REGIME PROPRIO DE PREVID                                   8.000,00                                          

       1.2.3.0.00.00.00.00   CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE                                                                   

                             ILUMINACAO PUBLICA                                                        3.129.518,79                      

 

     



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 23 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Receita Segundo as Categorias 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

     

    Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                         

                                                                                                                               Natureza 

    Codigo                 Especificacao                                          Desdobramento               Fonte          Da Receita 

                                                                                                                                         

       1.2.3.0.00.01.00.00   COSIP - COBRANCA NA FATURA DE CONSUMO DE                                                                    

                             ENERGIA ELETRICA                                                          2.958.051,49                      

       1.2.3.0.00.02.00.00   COSIP - COBRANCA NO CARNET DO IPTU                                          171.467,30                      

                                                                                                                                         

       1.3.0.0.00.00.00.00  RECEITA PATRIMONIAL                                                        3.370.546,27                      

       1.3.1.0.00.00.00.00   RECEITAS IMOBILIARIAS                                                       342.449,96                      

       1.3.1.1.00.00.00.00  ALUGUEIS                                                 342.449,96                                          

       1.3.1.1.00.01.00.00  ALUGUEL DA ESTACAO RODOVIARIA                            129.193,94                                          

       1.3.1.1.00.03.00.00  ALUGUEL DE CENTROS ESPORTIVOS                             37.719,71                                          

       1.3.1.1.00.99.00.00  ALUGUEL DE OUTROS ESPACOS E EQUIPAMENTOS                                                                     

                            PUBLICOS                                                 170.279,38                                          

       1.3.1.1.99.00.00.00  OUTRAS RECEITAS DE ALUGUEIS                                5.256,93                                          

       1.3.1.1.99.01.00.00  Receitas Diversas Alugueis - Sec.Cultura                   5.256,93                                          

       1.3.2.0.00.00.00.00   RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS                                           2.811.092,71                      

       1.3.2.2.00.00.00.00  DIVIDENDOS                                                 8.887,02                                          

       1.3.2.5.00.00.00.00  REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS                       726.205,69                                          

       1.3.2.5.01.00.00.00  REMUNERACAO DEPOSITOS DE RECURSOS VINC.                  424.192,73                                          

       1.3.2.5.01.01.00.00  REC. REMUN.DEPOS.BANC.DE REC.VINC.-RO AL                  18.906,00                                          

       1.3.2.5.01.02.00.00  REMUNERACAO DEPOSITO EDUCACAO                            188.488,36                                          

       1.3.2.5.01.03.00.00  REC. REMUN.DEPOS.BANC.DE REC.VINC.-FUNDO                  83.391,13                                          

       1.3.2.5.01.04.00.00  REC REMUN ASSISTENCIA SOCIAL                              14.638,72                                          

       1.3.2.5.01.99.00.00  RECEITA DE REMUN.DE OUTROS DEPOSITOS BAN                 118.768,52                                          

       1.3.2.5.02.00.00.00  REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS NAO                                                                     



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 24 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                            VINCULADOS                                               302.012,96                                          

       1.3.2.5.02.99.00.00  REMUNERACAO DE OUTROS DEPOSITOS DE                                                                           

                            RECURSOS NAO VINCULADOS                                  302.012,96                                          

       1.3.2.8.00.00.00.00  REMUNERACAO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME                                                                      

                            PROPRIO DE PREVIDEN                                    2.076.000,00                                          

       1.3.2.8.10.00.00.00  REMUNERACAO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME                                                                      

                            PROPRIO DE PREVIDEN                                    2.076.000,00                                          

       1.3.4.0.00.00.00.00   COMPENSACOES FINANCEIRAS                                                    213.992,63                      

       1.3.4.0.02.00.00.00  UTILIZACAO DE RECURSOS HIDRICOS - DEMAIS                                                                     

                            EMPRESAS                                                 213.992,63                                          

       1.3.9.0.00.00.00.00   OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS                                                  3.010,97                      

       1.3.9.0.00.99.00.00   Outras Receitas Patrimoniais                                                  3.010,97                      

                                                                                                                                         

       1.6.0.0.00.00.00.00  RECEITA DE SERVICOS                                                          950.782,33                      

       1.6.0.0.03.00.00.00  SERVICOS DE TRANSPORTE                                   641.748,92                                          

       1.6.0.0.03.06.00.00  RECEITA DE TERMINAIS RODOVIARIOS                         641.748,92                                          

       1.6.0.0.13.00.00.00  SERVICOS ADMINISTRATIVOS                                  97.503,00                                          

       1.6.0.0.13.01.00.00  SERVICOS DE INSCRICAO EM CONCURSOS                                                                           

                            PUBLICOS                                                  55.157,85                                          

       1.6.0.0.13.02.00.00  SERVICOS DE VENDA DE EDITAIS                              16.446,71                                          

       1.6.0.0.13.99.00.00  OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS                           25.898,44                                          

       1.6.0.0.16.00.00.00  SERVICOS EDUCACIONAIS                                     14.928,55                                          

       1.6.0.0.19.00.00.00  SERVICOS RECREATIVOS E CULTURAIS                          23.760,53                                          

       1.6.0.0.45.00.00.00  SERVICOS DE PREPARACAO DA TERRA EM                                                                           

                            PROPRIEDADES PARTICULARE                                  14.422,99                                          

       1.6.0.0.46.00.00.00  SERVICOS DE CEMITERIO                                    156.483,19                                          

       1.6.0.0.99.00.00.00  OUTROS SERVICOS                                            1.935,15                                          

 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 25 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Receita Segundo as Categorias 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

     

    Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                         

                                                                                                                               Natureza 

    Codigo                 Especificacao                                          Desdobramento               Fonte          Da Receita 

                                                                                                                                         

       1.6.0.0.99.01.00.00  Servicos Diversos                                          1.935,15                                          

                                                                                                                                         

       1.7.0.0.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS CORRENTES                                                  92.460.949,41                      

       1.7.2.0.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                       91.474.269,38                      

       1.7.2.1.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DA UNIAO                               41.364.334,26                                          

       1.7.2.1.01.00.00.00  PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO                      33.164.771,28                                          

       1.7.2.1.01.02.00.00  COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS               31.517.848,63                                          

       1.7.2.1.01.03.00.00  COTA-PARTE DO FPM - 1%                                 1.237.579,68                                          

       1.7.2.1.01.04.00.00  COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS                  306.864,34                                          

       1.7.2.1.01.05.00.00  COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDAD                 102.478,63                                          

       1.7.2.1.22.00.00.00  TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA                                                                      

                            PELA EXPLORACAO DE                                       434.674,82                                          

       1.7.2.1.22.70.00.00  COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO                 434.674,82                                          

       1.7.2.1.33.00.00.00  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA                                                                         

                            UNICO DE SAUDE - SUS -                                 4.807.892,36                                          

       1.7.2.1.33.10.00.00  ATENCAO BASICA                                         2.727.489,15                                          

       1.7.2.1.33.20.00.00  ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE                                                                         

                            AMBULATORIAL E HOSPITA                                 1.841.112,10                                          

       1.7.2.1.33.30.00.00  VIGILANCIA EM SAUDE                                      239.291,11                                          

       1.7.2.1.34.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACI                 639.903,28                                          

       1.7.2.1.34.04.00.00  TRANSFERENCIAS DO FNAS PARA O PROGRAMA D                  50.400,00                                          

       1.7.2.1.34.10.00.00  BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTECAO SOCIAL                                                                    

                            BASICA (SUAS)                                            272.721,60                                          



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 26 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

       1.7.2.1.34.20.00.00  BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTECAO SOCIAL                                                                    

                            ESPECIAL (SUAS)                                          219.794,40                                          

       1.7.2.1.34.30.00.00  BLOCO DE COFINANCIAMENTO POR RESULTADOS                                                                      

                            (SUAS)                                                    96.987,28                                          

       1.7.2.1.35.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO                                                                          

                            NACIONAL DO DESENVOLVIM                                2.043.978,76                                          

       1.7.2.1.35.01.00.00  TRANSFERENCIAS DO SALARIO EDUCACAO                     1.360.696,93                                          

       1.7.2.1.35.03.00.00  TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES                                                                    

                            AO PROGRAMA NACIO                                        501.440,00                                          

       1.7.2.1.35.04.00.00  TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES                                                                    

                            AO PROGRAMA NACIO                                        181.841,83                                          

       1.7.2.1.36.00.00.00  TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS -                                                                           

                            DESONERACAO - L.C. No 87                                 209.621,07                                          

       1.7.2.1.99.00.00.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO                            63.492,69                                          

       1.7.2.1.99.03.00.00  AUXILIO FINANCEIRO DE FOMENTO A                                                                              

                            EXPORTACAO - FEX                                          63.492,69                                          

       1.7.2.2.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS                            33.886.891,02                                          

       1.7.2.2.01.00.00.00  PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS                   32.374.131,37                                          

       1.7.2.2.01.01.00.00  COTA-PARTE DO ICMS                                    26.276.795,00                                          

       1.7.2.2.01.02.00.00  COTA-PARTE DO IPVA                                     5.716.260,41                                          

       1.7.2.2.01.04.00.00  COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO                       372.579,96                                          

       1.7.2.2.01.13.00.00  COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCA                   8.496,00                                          

       1.7.2.2.33.00.00.00  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA                 788.700,46                                          

       1.7.2.2.33.01.00.00  APSUS - ATENCAO PRIMARIA A SAUDE                         108.196,56                                          

       1.7.2.2.33.02.00.00  REPASSE SAMU - ESTADUAL                                  614.528,42                                          

       1.7.2.2.33.03.00.00  Programa VigiaSUS                                         65.975,48                                          

       1.7.2.2.99.00.00.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS                        724.059,19                                          

 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 27 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Receita Segundo as Categorias 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

     

    Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                         

                                                                                                                               Natureza 

    Codigo                 Especificacao                                          Desdobramento               Fonte          Da Receita 

                                                                                                                                         

       1.7.2.2.99.35.00.00  PROG. ESTADUAL DE TRANSP. ESCOLAR - PETE                 547.988,15                                          

       1.7.2.2.99.99.00.00  DIVERSAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS                      176.071,04                                          

       1.7.2.4.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS                    16.223.044,10                                          

       1.7.2.4.01.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE                                                                       

                            MANUTENCAO E DESENVO                                  16.223.044,10                                          

       1.7.3.0.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS                                     194.580,03                      

       1.7.3.0.00.99.00.00   OUTRAS TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES                                                                       

                             PRIVADAS                                                                    194.580,03                      

       1.7.6.0.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS                                                 792.100,00                      

       1.7.6.1.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE                                                                    

                            SUAS ENTIDADES                                           792.100,00                                          

       1.7.6.1.01.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA                                                                    

                            O SISTEMA UNICO D                                         50.000,00                                          

       1.7.6.1.01.99.00.00  OUTROS CONVENIOS COM A UNIAO - SAUDE                      50.000,00                                          

       1.7.6.1.03.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO                                                                         

                            DESTINADAS A PROGRAMAS                                       900,00                                          

       1.7.6.1.03.01.00.00  BPC NA ESCOLA                                                900,00                                          

       1.7.6.1.99.00.00.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA                                                                        

                            UNIAO                                                    741.200,00                                          

       1.7.6.1.99.99.00.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UN                 741.200,00                                          

                                                                                                                                         

       1.9.0.0.00.00.00.00  OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                  2.800.070,85                      

       1.9.1.0.00.00.00.00   MULTAS E JUROS DE MORA                                                      582.367,33                      



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 28 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

       1.9.1.1.00.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS                       99.720,60                                          

       1.9.1.1.38.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU                            38.952,35                                          

       1.9.1.1.40.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DO ISSQN                           25.742,71                                          

       1.9.1.1.98.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA CONTRIB MELHORIA                   11.894,19                                          

       1.9.1.1.99.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS                 23.131,35                                          

       1.9.1.1.99.05.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXAS                           23.131,35                                          

       1.9.1.2.00.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICOES                   1.967,92                                          

       1.9.1.2.99.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS                                                                             

                            CONTRIBUICOES                                              1.967,92                                          

       1.9.1.3.00.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DA DIV.ATIVA DE                                                                       

                            TRIBUTOS                                                 431.729,92                                          

       1.9.1.3.11.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DIV ATIVA - IPTU                  220.533,98                                          

       1.9.1.3.13.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DIV ATIVA - ISSQN                  61.989,87                                          

       1.9.1.3.98.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DIV ATIVA - CM                    113.411,74                                          

       1.9.1.3.99.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DA DIV.ATIVA DE                                                                       

                            OUTROS TRIBUTOS                                           35.794,33                                          

       1.9.1.3.99.01.00.00  MULTAS/JUROS DIV ATIVA - TAXAS PODER POL                  19.144,67                                          

       1.9.1.3.99.02.00.00  MULTAS/JUROS DIV ATIVA - TAXAS PRES SERV                  16.649,66                                          

       1.9.1.4.00.00.00.00  MULTA E JUROS DE MORA DA DIV.ATIVA DAS                                                                       

                            CONTRIBUICOES                                              6.168,60                                          

       1.9.1.4.99.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DA DIV.ATIVA DE                                                                       

                            OUTRAS CONTRIBUIC                                          6.168,60                                          

       1.9.1.5.00.00.00.00  MULTA E JUROS DE MORA DA DIV.ATIVA DE                                                                        

                            OUTRAS RECEITAS                                           37.491,17                                          

       1.9.1.5.99.00.00.00  OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA                                                                             

                            DIV.ATIVA DE OUTRAS REC                                   37.491,17                                          

       1.9.1.5.99.01.00.00  OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA                                                                             

 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 29 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Receita Segundo as Categorias 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

     

    Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                         

     

                                                                                                                               Natureza 

    Codigo                 Especificacao                                          Desdobramento               Fonte          Da Receita 

                            DIV.ATIVA DE OUTRAS REC                                   37.491,17                                          

       1.9.1.8.00.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS                  1.510,08                                          

       1.9.1.8.99.00.00.00  OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA                              1.510,08                                          

       1.9.1.9.00.00.00.00  MULTAS DE OUTRAS ORIGENS                                   3.779,04                                          

       1.9.1.9.12.00.00.00  MULTAS PREVISTAS NA LEGISLACAO DE                                                                            

                            REGISTRO DO COMERCIO                                       3.779,04                                          

       1.9.2.0.00.00.00.00   INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                 386.947,71                      

       1.9.2.2.00.00.00.00  RESTITUICOES                                             386.947,71                                          

       1.9.2.2.10.00.00.00  COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O RGPS E                                                                      

                            OS RPPS                                                  349.995,69                                          

       1.9.2.2.10.01.00.00  COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME                                                                      

                            GERAL E OS REGIMES                                       349.995,69                                          

       1.9.2.2.99.00.00.00  OUTRAS RESTITUICOES                                       36.952,02                                          

       1.9.2.2.99.99.00.00  RESTITUICOES DIVERSAS                                     36.952,02                                          

       1.9.3.0.00.00.00.00   RECEITA DA DIV.ATIVA                                                      1.688.435,83                      

       1.9.3.1.00.00.00.00  RECEITA DA DIV.ATIVA TRIBUTARIA                        1.618.095,12                                          

       1.9.3.1.11.00.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU                        1.000.025,95                                          

       1.9.3.1.13.00.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISSQN                         145.176,21                                          

       1.9.3.1.98.00.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA - CONTR MELHORIA                 247.269,59                                          

       1.9.3.1.99.00.00.00  RECEITA DA DIV.ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS                  225.623,37                                          

       1.9.3.1.99.01.00.00  RECEITA DA DIV.ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS                  122.668,32                                          

       1.9.3.1.99.02.00.00  RECEITA DA DIV.ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS                  102.955,05                                          

       1.9.3.2.00.00.00.00  RECEITA DA DIV.ATIVA NAO TRIBUTARIA                       70.340,71                                          



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 30 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

       1.9.3.2.16.00.00.00  RECEITA DA DIV.ATIVA DE OUTRAS                                                                               

                            CONTRIBUICOES                                             25.895,37                                          

       1.9.3.2.99.00.00.00  RECEITA DA DIV.ATIVA NAO TRIBUTARIA DE                                                                       

                            OUTRAS RECEITAS                                           44.445,34                                          

       1.9.3.2.99.99.00.00  DIV.ATIVA DEMAIS RECEITAS NAO TRIBUTARIAS                 44.445,34                                          

       1.9.9.0.00.00.00.00   RECEITAS DIVERSAS                                                           142.319,98                      

       1.9.9.0.99.00.00.00  OUTRAS RECEITAS                                          142.319,98                                          

       1.9.9.0.99.99.00.00  RECEITAS DIVERSAS                                        142.319,98                                          

                                                                                                                                         

       7.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRAORCAMENTARIAS                                                           6.120.193,75  

       7.2.0.0.00.00.00.00  RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                                  6.120.193,75                      

       7.2.1.0.00.00.00.00   CONTRIBUICOES SOCIAIS                                                     6.120.193,75                      

       7.2.1.0.29.00.00.00  CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS AO REGIME                                                                      

                            PROPRIO                                                6.120.193,75                                          

       7.2.1.0.29.01.00.00  CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O REGIME                                                                          

                            PROPRIO DE PREVIDENCIA                                 4.120.193,75                                          

       7.2.1.0.29.01.01.00  Contribuicao Patronal - Regime Financeir               2.631.276,12                                          

       7.2.1.0.29.01.02.00  Contribuicao Patronal - Regime Previdenc               1.488.917,63                                          

       7.2.1.0.29.13.00.00  CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA PARA                                                                             

                            AMORTIZACAO DO DEFICIT ATU                             2.000.000,00                                          

       7.2.1.0.29.13.03.00  RECEITA DE APORTES EXTRAORDINARIOS PARA                                                                      

                            COBERTURA DE DEFICI                                    2.000.000,00                                          

                                                                                                                                         

       2.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL                                                                            20.035.528,98  

       2.1.0.0.00.00.00.00  OPERACOES DE CREDITO                                                       8.087.570,67                      

       2.1.1.0.00.00.00.00   OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                                             8.087.570,67                      

       2.1.1.9.00.00.00.00  OUTRAS OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                   8.087.570,67                                          

       2.1.1.9.99.00.00.00  OUTRAS OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                   8.087.570,67                                          

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 31 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Receita Segundo as Categorias 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

     

    Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                         

                                                                                                                               Natureza 

    Codigo                 Especificacao                                          Desdobramento               Fonte          Da Receita 

                                                                                                                                         

       2.1.1.9.99.08.00.00  Pavimentacao Poliedrica - Ag. Fomento PR               4.763.085,14                                          

       2.1.1.9.99.09.00.00  Pavimentacao Asfaltica e Recape - 634                    236.914,86                                          

       2.1.1.9.99.10.00.00  Pavimentacao Poliedrica 2016 - FR 635                    433.412,42                                          

       2.1.1.9.99.11.00.00  Pavimentacao Asfaltica 2016 - FR 636                     339.889,72                                          

       2.1.1.9.99.12.00.00  Recape reperfilamento 2016 - FR 637                    2.314.268,53                                          

                                                                                                                                         

       2.2.0.0.00.00.00.00  ALIENACAO DE BENS                                                          6.450.000,00                      

       2.2.2.0.00.00.00.00   ALIENACAO DE BENS IMOVEIS                                                 6.450.000,00                      

       2.2.2.5.00.00.00.00  ALIENACAO DE IMOVEIS URBANOS                           6.450.000,00                                          

                                                                                                                                         

       2.3.0.0.00.00.00.00  AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS                                                     8.712,06                      

       2.3.0.0.80.00.00.00  AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS                              8.712,06                                          

       2.3.0.0.80.01.00.00  AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS DE BENS                      8.712,06                                          

                                                                                                                                         

       2.4.0.0.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                                  5.489.246,25                      

       2.4.2.0.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                          728.239,85                      

       2.4.2.1.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DA UNIAO                                  551.800,00                                          

       2.4.2.1.01.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN                 551.800,00                                          

       2.4.2.1.01.10.00.00  BLOCO INVESTIMENTOS SUS - FONTE 500                      551.800,00                                          

       2.4.2.2.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS                               176.439,85                                          

       2.4.2.2.01.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN                 176.439,85                                          

       2.4.2.2.01.99.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UN                 176.439,85                                          

       2.4.7.0.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS                                               4.761.006,40                      



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 32 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

       2.4.7.1.00.00.00.00  TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DA UNIAO E DE                                                                     

                            SUAS ENTIDADES                                         4.761.006,40                                          

       2.4.7.1.02.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO                                                                         

                            DESTINADAS A PROGRAMAS                                 2.436.665,40                                          

       2.4.7.1.02.08.00.00  Construcao Creche Bairro Itaipu                        1.927.832,70                                          

       2.4.7.1.02.13.00.00  FNDE-PAC 208194/2014-Const.Qua. Idal. Bo                 508.832,70                                          

       2.4.7.1.99.00.00.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA                                                                        

                            UNIAO                                                  2.324.341,00                                          

       2.4.7.1.99.05.00.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA                                                                        

                            UNIAO E DE SUAS ENTID                                    250.000,00                                          

       2.4.7.1.99.99.00.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA                                                                        

                            UNIAO E DE SUAS ENTID                                  2.074.341,00                                          

     

                  Total Geral ..............                                                                             156.234.173,52  

                                                                                                                                         

                  (-) Deducao de Receita - Renuncia                                                                                      

    1.1.1.2.02.01.00.00 IPTU IMPOSTO SOBRE A PROP PREDIAL TERRIT                     361.847,92                                          

    1.1.1.3.05.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS QUALQUER NATUREZA                      83.714,13                                          

    1.1.2.1.17.00.00.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA                  21.428,95                                          

    1.1.2.1.25.01.00.00 Taxa Licenca para Funcionamento Estabele                      26.927,17                                          

    1.1.2.1.25.02.00.00 Taxa Licenca Verificacao Estabelecimento                      86.510,42                                          

    1.1.2.1.29.00.00.00 TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS                        23.161,74                                          

    1.1.2.1.99.01.00.00 TAXA DE COMBATE INCENDIO                                      13.861,28                                          

    1.1.2.2.99.01.00.00 TAXA COLETA DE LIXO                                              176,29                                          

    1.2.3.0.00.02.00.00 COSIP - COBRANCA NO CARNET DO IPTU                             1.078,70                                          

    1.9.1.1.38.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU                                   616,68                                          

    1.9.1.1.40.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISSQN                                2.135,45                                          

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 33 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Receita Segundo as Categorias 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

     

    1.9.1.1.99.05.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXAS                                1.924,67                                          

                                                                                                                                         

                  (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                                                                          

    1.1.1.2.02.01.00.00 IPTU IMPOSTO SOBRE A PROP PREDIAL TERRIT                     582.751,88                                          

    1.1.1.3.05.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS QUALQUER NATUREZA                         137,23                                          

    1.1.2.1.25.01.00.00 Taxa Licenca para Funcionamento Estabele                         898,85                                          

    1.1.2.1.99.01.00.00 TAXA DE COMBATE INCENDIO                                      34.246,03                                          

    1.1.2.2.99.01.00.00 TAXA COLETA DE LIXO                                            8.346,63                                          

    1.1.3.0.04.00.00.00 CM P/ PAVIMENTACAO E OBRAS COMPLEMENTAR                       24.724,74                                          

    1.2.3.0.00.02.00.00 COSIP - COBRANCA NO CARNET DO IPTU                            21.861,86                                          

    1.9.1.1.99.05.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXAS                                    0,06                                          

    1.9.1.3.11.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DIV ATIVA - IPTU                        1.638,60                                          

    1.9.1.3.13.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DIV ATIVA - ISSQN                      45.661,17                                          

    1.9.1.3.98.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DIV ATIVA - CM                            756,48                                          

    1.9.1.3.99.01.00.00 MULTAS/JUROS DIV ATIVA - TAXAS PODER POL                       1.028,50                                          

    1.9.1.3.99.02.00.00 MULTAS/JUROS DIV ATIVA - TAXAS PRES SERV                       5.561,13                                          

    1.9.1.4.99.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIV.ATIVA DE OUTRAS CONT                33,61                                          

    1.9.1.5.99.01.00.00 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DIV.ATIVA DE OUTR               134,05                                          

    1.9.3.1.11.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU                                  198,99                                          

    1.9.3.1.13.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISSQN                               8.299,34                                          

    1.9.3.1.99.02.00.00 RECEITA DA DIV.ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS                        2.477,97                                          

                                                                                                                                         

                  (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB                                                                         

    1.7.2.1.01.02.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS                    6.303.569,72                                          

    1.7.2.1.01.05.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDAD                      20.495,80                                          

    1.7.2.1.36.00.00.00 TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERACAO - L            41.924,11                                          

    1.7.2.2.01.01.00.00 COTA-PARTE DO ICMS                                         5.255.359,00                                          



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 34 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

    1.7.2.2.01.02.00.00 COTA-PARTE DO IPVA                                         1.143.251,83                                          

    1.7.2.2.01.04.00.00 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO                            74.515,94                                          

                                                                                                                                         

                  (-) Deducao de Receita - Outras Deducoes                                                                               

    1.9.1.3.99.01.00.00 MULTAS/JUROS DIV ATIVA - TAXAS PODER POL                          87,09                                          

    1.9.3.1.99.01.00.00 RECEITA DA DIV.ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS                        1.758,84                                          

                                                                                                                                         

                                                                            -------------------                                          

                                                Total de Deducoes.........        14.203.102,85                                          

                                                                            -------------------                                          

                                                Total da Receita Liquida..       142.031.070,67   

                                        

Receita Segundo as Categorias 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

     

    Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                         

 

                  R e s u m o                                                                                                            

                                                                                                                                         

                  RECEITA TRIBUTARIA                                              24.319.999,74                                          

                  RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                        6.176.102,19                                          

                  RECEITA PATRIMONIAL                                              3.370.546,27                                          

                  RECEITA DE SERVICOS                                                950.782,33                                          

                  TRANSFERENCIAS CORRENTES                                        92.460.949,41                                          

                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                        2.800.070,85                                          

                                                                           --------------------                                          

                                      Total RECEITAS CORRENTES                   130.078.450,79                                          

                                                                                                                                         

                  RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                        6.120.193,75                                          

                                                                           --------------------                                          



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 35 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                                      Total RECEITAS CORRENTES INTRAORCAMEN        6.120.193,75                                          

                                                                                                                                         

                  OPERACOES DE CREDITO                                             8.087.570,67                                          

                  ALIENACAO DE BENS                                                6.450.000,00                                          

                  AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS                                           8.712,06                                          

                  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                        5.489.246,25                                          

                                                                           --------------------                                          

                                      Total RECEITAS DE CAPITAL                   20.035.528,98                                          

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                           --------------------                                          

                       Total Geral                                               156.234.173,52                                          

                                                                                                                                         

                       (-) Deducao de Receita - Renuncia                             623.383,40                                          

                       (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                 738.757,12                                          

                       (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB             12.839.116,40                                          

                       (-) Deducao de Receita - Outras Deducoes                        1.845,93                                          

                                                                           ------------------                                            

                       Total das Deducoes                                         14.203.102,85                                          

                                                                                                                                         

                                                                           --------------------                                          

                       Total da Receita Liquida                                  142.031.070,67                                          

      

     

                  Maria Gorete Marca                         Carlos Alberto Caovilla                       Ricardo Endrigo               

               Diretora de Contabilidade                     Secretario de Financas                         Prefeito                     

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 36 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Demonstrativo da Despesa por Funcoes 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                            

     

     Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                       

             Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                 

                                                                                                                                         

                01  LEGISLATIVO                                                                                                          

                                                                                                                                         

                        01 Legislativa                                              3.648.000,00            3.648.000,00                 

                                                                                                                                         

                02  Executivo - Orgao de Assessoramento                                                                                  

                                                                                                                                         

                        04 Administracao                                              630.500,00              630.500,00                 

                                                                                                                                         

                03  Secretaria Municipal Governo                                                                                         

                                                                                                                                         

                        04 Administracao                                              899.230,00              899.230,00                 

                                                                                                                                         

                04  Secretaria Municipal Planejamento                                                                                    

                                                                                                                                         

                        04 Administracao                                            1.777.262,97                                         

                        16 Habitacao                                                  523.000,00            2.300.262,97                 

                                                                                                                                         

                05  Procuradoria Geral do Municipio                                                                                      

                                                                                                                                         

                        02 Judiciaria                                                 654.000,00              654.000,00                 

                                                                                                                                         

                06  Secretaria Municipal de Administracao                                                                                

                                                                                                                                         

                        04 Administracao                                           12.103.956,99           12.103.956,99                 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 37 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                07  Secretaria Municipal de Financas                                                                                     

                                                                                                                                         

                        04 Administracao                                            3.102.940,00                                         

                        28 Encargos Especiais                                       4.299.741,47                                         

                        99 Reserva de Contingencia                                    363.607,63            7.766.289,10                 

                                                                                                                                         

                08  Secretaria Municipal de Educacao                                                                                     

                                                                                                                                         

                        12 Educacao                                                31.388.673,82           31.388.673,82                 

                                                                                                                                         

                09  Secretaria Municipal de Saude                                                                                        

                                                                                                                                         

                        10 Saude                                                   23.773.397,40           23.773.397,40                 

                                                                                                                                         

                10  Secretaria Municipal de Assist. Social                                                                               

                                                                                                                                         

                        08 Assistencia Social                                       5.198.214,28            5.198.214,28                 

                                                                                                                                         

                11  Secretaria Mun.Obras e Servicos Publicos                                                                             

                                                                                                                                         

                        04 Administracao                                              120.257,96                                         

                        15 Urbanismo                                               32.115.396,81           32.235.654,77                 

                                                                                                                                         

                12  Sec. Mun. Agricul. Sustentavel e Abast.                                                                              

                                                                                                                                         

                        18 Gestao Ambiental                                         1.951.500,00                                         

                        20 Agricultura                                              3.013.931,00            4.965.431,00                 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 38 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Demonstrativo da Despesa por Funcoes 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                            

     

     Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                       

             Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                 

                                                                                                                                         

                13  Secretaria Municipal de Des. Economico                                                                               

                                                                                                                                         

                        11 Trabalho                                                   465.600,00                                         

                        19 Ciencia e Tecnologia                                       125.000,00                                         

                        23 Comercio e Servicos                                        907.470,00            1.498.070,00                 

                                                                                                                                         

                14  Secretaria Municipal de Esporte e Lazer                                                                              

                                                                                                                                         

                        27 Desporto e Lazer                                         2.340.467,50            2.340.467,50                 

                                                                                                                                         

                15  Secretaria Municipal de Cultura                                                                                      

                                                                                                                                         

                        13 Cultura                                                  1.036.150,00            1.036.150,00                 

                                                                                                                                         

                17  IPREMED                                                                                                              

                                                                                                                                         

                        09 Previdencia Social                                       8.844.950,36                                         

                        99 Reserva de Contingencia                                  2.747.822,48           11.592.772,84                 

 

 

 

 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 39 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Demonstrativo da Despesa por Funcoes 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                            

     

     Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                       

                        ------------------------------- Resumo --------------------------------- 

                        Funcao                                                    Despesa Fixada                                         

                                                                                                                                         

                        01 Legislativa                                              3.648.000,00                                         

                        02 Judiciaria                                                 654.000,00                                         

                        04 Administracao                                           18.634.147,92                                         

                        08 Assistencia Social                                       5.198.214,28                                         

                        09 Previdencia Social                                       8.844.950,36                                         

                        10 Saude                                                   23.773.397,40                                         

                        11 Trabalho                                                   465.600,00                                         

                        12 Educacao                                                31.388.673,82                                         

                        13 Cultura                                                  1.036.150,00                                         

                        15 Urbanismo                                               32.115.396,81                                         

                        16 Habitacao                                                  523.000,00                                         

                        18 Gestao Ambiental                                         1.951.500,00                                         

                        19 Ciencia e Tecnologia                                       125.000,00                                         

                        20 Agricultura                                              3.013.931,00                                         

                        23 Comercio e Servicos                                        907.470,00                                         

                        27 Desporto e Lazer                                         2.340.467,50                                         

                        28 Encargos Especiais                                       4.299.741,47                                         

                        99 Reserva de Contingencia                                  3.111.430,11                                         

                                                                                                                                         

                                             Total Geral ..........               142.031.070,67                                         

      

                 Maria Gorete Marca                        Carlos Alberto Caovilla                       Ricardo Endrigo                 

              Diretora de Contabilidade                    Secretario de Financas                           Prefeito                     



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 40 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho                                                   

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  01    LEGISLATIVO                                                                                             

    Unidade Orcamentaria:  01.01 Acao Legislativa                                                                                        

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                                   3.648.000,00                        3.648.000,00 

    01.031.0000.0.000.000  Acao Legislativa                                             3.648.000,00                        3.648.000,00 

    01.031.0001.0.000.000   Impedir   a  ocorrencia   de  abusos e                      3.648.000,00                        3.648.000,00 

                            controlar  os resultados das acoes dos 

                            gestores   publicos   municipais,  bem 

                            como    legislar   sobre   assuntos de 

                            interesse do Municipio. 

    01.031.0001.2.001.000    Manutencao Atividades Legislativas                         3.648.000,00                        3.648.000,00 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         3.648.000,00                        3.648.000,00 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................                      3.648.000,00                        3.648.000,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  02    Executivo - Orgao de Assessoramento                                                                     

    Unidade Orcamentaria:  02.01 Gabinete Executivo                                                                                      

                                                                                                                                         



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 41 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                  140.000,00       265.000,00                          405.000,00 

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                           140.000,00       265.000,00                          405.000,00 

    04.122.0002.0.000.000   Propiciar  melhorias   administrativas       140.000,00       265.000,00                          405.000,00 

                            em   funcao   do   uso   consciente da 

                            maquina    publica   para   promocao e 

                            defesa    do    patrimonio    publico, 

                            promovendo  uma reflexao permanente as 

                            boas praticas de gestao publica. 

    04.122.0002.1.002.000    Aquisicao de Veiculo - Executivo            140.000,00                                           140.000,00 

    04.122.0002.2.002.000    Manutencao Gabinete do Prefeito                              265.000,00                          265.000,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........          140.000,00       265.000,00                          405.000,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  02    Executivo - Orgao de Assessoramento                                                                     

    Unidade Orcamentaria:  02.02 Sistema Controle Interno                                                                                

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   225.500,00                          225.500,00 

    04.124.0000.0.000.000  Controle Interno                                               225.500,00                          225.500,00 

    04.124.0002.0.000.000   Propiciar  melhorias   administrativas                        225.500,00                          225.500,00 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 42 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                            em   funcao   do   uso   consciente da 

                            maquina    publica   para   promocao e 

                            defesa    do    patrimonio    publico, 

                            promovendo  uma reflexao permanente as 

                            boas praticas de gestao publica. 

    04.124.0002.2.003.000    Manutencao SCI                                               225.500,00                          225.500,00 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           225.500,00                          225.500,00 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................       140.000,00       490.500,00                          630.500,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  03    Secretaria Municipal Governo                                                                            

    Unidade Orcamentaria:  03.01 Diretoria de Governo                                                                                    

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   899.230,00                          899.230,00 

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            347.730,00                          347.730,00 

    04.122.0003.0.000.000   Dar  suporte operacional a atuacao dos                        347.730,00                          347.730,00 

                            orgaos    da   administracao   publica 

                            municipal. 

    04.122.0003.2.004.000    Manutencao Gabinete Secretario de                                                                           

                             Governo                                                      132.600,00                          132.600,00 

    04.122.0003.2.121.000    Manutencao Diretoria de Transito                             215.130,00                          215.130,00 

    04.126.0000.0.000.000  Tecnologia da Informacao                                       178.000,00                          178.000,00 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 43 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

    04.126.0003.0.000.000   Dar  suporte operacional a atuacao dos                        178.000,00                          178.000,00 

                            orgaos    da   administracao   publica 

                            municipal. 

    04.126.0003.2.006.000    Manutencao CPD - Centro                                                                                     

                             Processamento de Dados                                       178.000,00                          178.000,00 

    04.131.0000.0.000.000  Comunicacao Social                                             373.500,00                          373.500,00 

    04.131.0003.0.000.000   Dar  suporte operacional a atuacao dos                        373.500,00                          373.500,00 

                            orgaos    da   administracao   publica 

                            municipal. 

    04.131.0003.2.005.000    Manutencao Comunicacao Social                                373.500,00                          373.500,00 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           899.230,00                          899.230,00 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................                        899.230,00                          899.230,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  04    Secretaria Municipal Planejamento                                                                       

    Unidade Orcamentaria:  04.01 Diretoria de Planejamento                                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   135.000,00                          135.000,00 

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            135.000,00                          135.000,00 

    04.122.0004.0.000.000   Dotar   a  cidade   de   um   processo                        135.000,00                          135.000,00 

                            permanente  de  planejamento  e gestao 

                            com  a  participacao  da populacao nas 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 44 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                            diretrizes   do   desenvolvimento,  de 

                            modo  a obter melhor qualidade de vida 

                            da populacao. 

    04.122.0004.2.007.000    Manutencao Gabinete Secretario                                                                              

                             Planejamento                                                 135.000,00                          135.000,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           135.000,00                          135.000,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  04    Secretaria Municipal Planejamento                                                                       

    Unidade Orcamentaria:  04.02 Planejamento Socio Economico                                                                            

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   987.200,00                          987.200,00 

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            987.200,00                          987.200,00 

    04.122.0004.0.000.000   Dotar   a  cidade   de   um   processo                        987.200,00                          987.200,00 

                            permanente  de  planejamento  e gestao 

                            com  a  participacao  da populacao nas 

                            diretrizes   do   desenvolvimento,  de 

                            modo  a obter melhor qualidade de vida 

                            da populacao. 

    04.122.0004.2.008.000    Manutencao Divisao Socio Economico                           408.000,00                          408.000,00 

    04.122.0004.2.009.000    Manutencao Elaboracao Projetos                               579.200,00                          579.200,00 

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           987.200,00                          987.200,00 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 45 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  04    Secretaria Municipal Planejamento                                                                       

    Unidade Orcamentaria:  04.03 Planejamento Urbano                                                                                     

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   655.062,97                          655.062,97 

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            655.062,97                          655.062,97 

    04.122.0004.0.000.000   Dotar   a  cidade   de   um   processo                        655.062,97                          655.062,97 

                            permanente  de  planejamento  e gestao 

                            com  a  participacao  da populacao nas 

                            diretrizes   do   desenvolvimento,  de 

                            modo  a obter melhor qualidade de vida 

                            da populacao. 

    04.122.0004.2.010.000    Manutencao Planejamento Urbano                               655.062,97                          655.062,97 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           655.062,97                          655.062,97 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  04    Secretaria Municipal Planejamento                                                                       

    Unidade Orcamentaria:  04.04 Habitacao                                                                                               

                                                                                                                                         



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 46 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    16.000.0000.0.000.000 Habitacao                                                       523.000,00                          523.000,00 

    16.482.0000.0.000.000  Habitacao Urbana                                               523.000,00                          523.000,00 

    16.482.0004.0.000.000   Dotar   a  cidade   de   um   processo                        523.000,00                          523.000,00 

                            permanente  de  planejamento  e gestao 

                            com  a  participacao  da populacao nas 

                            diretrizes   do   desenvolvimento,  de 

                            modo  a obter melhor qualidade de vida 

                            da populacao. 

    16.482.0004.2.012.000    Manutencao Divisao Habitacao                                 523.000,00                          523.000,00 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           523.000,00                          523.000,00 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................                      2.300.262,97                        2.300.262,97 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  05    Procuradoria Geral do Municipio                                                                         

    Unidade Orcamentaria:  05.01 Diretoria da Procuradoria                                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    02.000.0000.0.000.000 Judiciaria                                                      654.000,00                          654.000,00 

    02.061.0000.0.000.000  Acao Judiciaria                                                654.000,00                          654.000,00 

    02.061.0005.0.000.000   Representar   o  municipio  em  juizo,                        654.000,00                          654.000,00 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 47 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                            prestar    assessoramento   juridico a 

                            administracao   municipal,  proceder a 

                            cobranca  juridica  da  divida  ativa, 

                            promover   desapropriacoes,   elaborar 

                            minutas   de   convenios,  contratos e 

                            atos administrativos. 

    02.061.0005.2.013.000    Manutencao da Procuradoria                                   654.000,00                          654.000,00 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           654.000,00                          654.000,00 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................                        654.000,00                          654.000,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  06    Secretaria Municipal de Administracao                                                                   

    Unidade Orcamentaria:  06.01 Diretoria de Administracao                                                                              

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 4.944.652,22                        4.944.652,22 

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          4.944.652,22                        4.944.652,22 

    04.122.0006.0.000.000   Dar  suporte operacional a atuacao dos                      4.944.652,22                        4.944.652,22 

                            orgaos    da   administracao   publica 

                            municipal,   visando   integracao  das 

                            diversas    areas   da   administracao 

                            publica     com     objetivo    fim de 

                            excelencia       prestado      junto a 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 48 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                            comunidade. 

    04.122.0006.2.014.000    Manutencao do Gabinete Administracao                         138.580,00                          138.580,00 

    04.122.0006.2.015.000    Manutencao Diretoria Administracao                         3.476.324,64                        3.476.324,64 

    04.122.0006.2.016.000    Manutencao do Cemiterio Municipal                            435.385,58                          435.385,58 

    04.122.0006.2.017.000    Manutencao Tiro de Guerra e Junta                                                                           

                             Servico Militar                                              249.362,00                          249.362,00 

    04.122.0006.2.018.000    Manutencao Terminal Rodoviario                               493.000,00                          493.000,00 

    04.122.0006.2.119.000    Realizacao de Eventos Municipais -                                                                          

                             Secretaria Municipal de Administracao                        152.000,00                          152.000,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         4.944.652,22                        4.944.652,22 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  06    Secretaria Municipal de Administracao                                                                   

    Unidade Orcamentaria:  06.02 Diretoria de Compas Licitacoes Contratos                                                                

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   274.250,00                          274.250,00 

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            274.250,00                          274.250,00 

    04.122.0006.0.000.000   Dar  suporte operacional a atuacao dos                        274.250,00                          274.250,00 

                            orgaos    da   administracao   publica 

                            municipal,   visando   integracao  das 

                            diversas    areas   da   administracao 

                            publica     com     objetivo    fim de 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 49 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                            excelencia       prestado      junto a 

                            comunidade. 

    04.122.0006.2.019.000    Manutencao da Diretoria de Compras,                                                                         

                             Licitacoes e Contratos                                       274.250,00                          274.250,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           274.250,00                          274.250,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  06    Secretaria Municipal de Administracao                                                                   

    Unidade Orcamentaria:  06.03 Divisao de Recursos Humanos                                                                             

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 6.719.854,77                        6.719.854,77 

    04.128.0000.0.000.000  Formacao de Recursos Humanos                                 6.719.854,77                        6.719.854,77 

    04.128.0006.0.000.000   Dar  suporte operacional a atuacao dos                      6.719.854,77                        6.719.854,77 

                            orgaos    da   administracao   publica 

                            municipal,   visando   integracao  das 

                            diversas    areas   da   administracao 

                            publica     com     objetivo    fim de 

                            excelencia       prestado      junto a 

                            comunidade. 

    04.128.0006.2.020.000    Manutencao Recursos Humanos                                5.466.854,77                        5.466.854,77 

    04.128.0006.2.021.000    Manutencao de Inativos e Pensionistas                      1.053.000,00                        1.053.000,00 

    04.128.0006.2.022.000    Manutencao de Beneficios                                                                                    



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 50 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                             Assistenciais                                                200.000,00                          200.000,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         6.719.854,77                        6.719.854,77 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  06    Secretaria Municipal de Administracao                                                                   

    Unidade Orcamentaria:  06.04 Divisao de Patrimonio                                                                                   

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   165.200,00                          165.200,00 

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            165.200,00                          165.200,00 

    04.122.0006.0.000.000   Dar  suporte operacional a atuacao dos                        165.200,00                          165.200,00 

                            orgaos    da   administracao   publica 

                            municipal,   visando   integracao  das 

                            diversas    areas   da   administracao 

                            publica     com     objetivo    fim de 

                            excelencia       prestado      junto a 

                            comunidade. 

    04.122.0006.2.023.000    Manutencao da Divisao Patrimonio                             165.200,00                          165.200,00 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           165.200,00                          165.200,00 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................                     12.103.956,99                       12.103.956,99 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 51 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  07    Secretaria Municipal de Financas                                                                        

    Unidade Orcamentaria:  07.01 Diretoria de Financas                                                                                   

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   144.940,00                          144.940,00 

    04.123.0000.0.000.000  Administracao Financeira                                       144.940,00                          144.940,00 

    04.123.0007.0.000.000   Fortalecimento    das   politicas   de                        144.940,00                          144.940,00 

                            responsabilidade               fiscal, 

                            desenvolvendo  mecanismos  da gestao e 

                            avaliacao   para   maior   eficacia na 

                            aplicacao   dos   recursos   publicos; 

                            aperfeicoamento  dos  instrumentos  de 

                            combate   a  fraude   e  a   sonegacao 

                            fiscal.    Alavancar    as   fontes de 

                            receitas  do  Municipio, com enfase no 

                            incremento   da   receita   municipal, 

                            contribuindo      para     o   efetivo 

                            equilibrio   das   financas  publicas, 

                            garantindo  uma  gestao austera com as 

                            financas publicas. 

    04.123.0007.2.024.000    Manutencao Gabinete Financas                                 144.940,00                          144.940,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           144.940,00                          144.940,00 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 52 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  07    Secretaria Municipal de Financas                                                                        

    Unidade Orcamentaria:  07.02 Diretoria de Contabilidade                                                                              

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   393.000,00                          393.000,00 

    04.123.0000.0.000.000  Administracao Financeira                                       393.000,00                          393.000,00 

    04.123.0007.0.000.000   Fortalecimento    das   politicas   de                        393.000,00                          393.000,00 

                            responsabilidade               fiscal, 

                            desenvolvendo  mecanismos  da gestao e 

                            avaliacao   para   maior   eficacia na 

                            aplicacao   dos   recursos   publicos; 

                            aperfeicoamento  dos  instrumentos  de 

                            combate   a  fraude   e  a   sonegacao 

                            fiscal.    Alavancar    as   fontes de 

                            receitas  do  Municipio, com enfase no 

                            incremento   da   receita   municipal, 

                            contribuindo      para     o   efetivo 

                            equilibrio   das   financas  publicas, 

                            garantindo  uma  gestao austera com as 

                            financas publicas. 

    04.123.0007.2.025.000    Manutencao Contabilidade                                     393.000,00                          393.000,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           393.000,00                          393.000,00 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 53 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  07    Secretaria Municipal de Financas                                                                        

    Unidade Orcamentaria:  07.03 Diretoria de Tesouraria                                                                                 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 1.630.000,00                        1.630.000,00 

    04.123.0000.0.000.000  Administracao Financeira                                     1.630.000,00                        1.630.000,00 

    04.123.0007.0.000.000   Fortalecimento    das   politicas   de                      1.630.000,00                        1.630.000,00 

                            responsabilidade               fiscal, 

                            desenvolvendo  mecanismos  da gestao e 

                            avaliacao   para   maior   eficacia na 

                            aplicacao   dos   recursos   publicos; 

                            aperfeicoamento  dos  instrumentos  de 

                            combate   a  fraude   e  a   sonegacao 

                            fiscal.    Alavancar    as   fontes de 

                            receitas  do  Municipio, com enfase no 

                            incremento   da   receita   municipal, 

                            contribuindo      para     o   efetivo 

                            equilibrio   das   financas  publicas, 

                            garantindo  uma  gestao austera com as 

                            financas publicas. 

    04.123.0007.2.026.000    Manutencao Tesouraria                                      1.630.000,00                        1.630.000,00 

                                                                                                                                         

    28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                           4.299.741,47                                         4.299.741,47 

    28.846.0000.0.000.000  Outros Encargos Especiais                   4.299.741,47                                         4.299.741,47 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 54 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

    28.846.9999.0.000.000   Operacoes Especiais.                       4.299.741,47                                         4.299.741,47 

    28.846.9999.3.003.000    Manutencao Encargios da Divida            4.299.741,47                                         4.299.741,47 

                                                                                                                                         

    99.000.0000.0.000.000 Reserva de Contingencia                        363.607,63                                           363.607,63 

    99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingencia                       363.607,63                                           363.607,63 

    99.999.9999.0.000.000   Operacoes Especiais.                         363.607,63                                           363.607,63 

    99.999.9999.3.002.000    RESERVA DE CONTINGENCIA - MUNICIPIO         363.607,63                                           363.607,63 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........        4.663.349,10     1.630.000,00                        6.293.349,10 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  07    Secretaria Municipal de Financas                                                                        

    Unidade Orcamentaria:  07.04 Tributacao, Cadastro e Fiscalizacao                                                                     

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   935.000,00                          935.000,00 

    04.125.0000.0.000.000  Normatizacao e Fiscalizacao                                    935.000,00                          935.000,00 

    04.125.0007.0.000.000   Fortalecimento    das   politicas   de                        935.000,00                          935.000,00 

                            responsabilidade               fiscal, 

                            desenvolvendo  mecanismos  da gestao e 

                            avaliacao   para   maior   eficacia na 

                            aplicacao   dos   recursos   publicos; 

                            aperfeicoamento  dos  instrumentos  de 

                            combate   a  fraude   e  a   sonegacao 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 55 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                            fiscal.    Alavancar    as   fontes de 

                            receitas  do  Municipio, com enfase no 

                            incremento   da   receita   municipal, 

                            contribuindo      para     o   efetivo 

                            equilibrio   das   financas  publicas, 

                            garantindo  uma  gestao austera com as 

                            financas publicas. 

    04.125.0007.2.028.000    Manutencao Tributacao, Cadastro e                                                                           

                             Fiscalizacao                                                 800.000,00                          800.000,00 

    04.125.0007.2.029.000    Manutencao Nota Produtor Rural                               135.000,00                          135.000,00 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           935.000,00                          935.000,00 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................     4.663.349,10     3.102.940,00                        7.766.289,10 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  08    Secretaria Municipal de Educacao                                                                        

    Unidade Orcamentaria:  08.01 Diretoria Coordenacao Educacional                                                                       

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                        136.938,62                          136.938,62 

    12.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            136.938,62                          136.938,62 

    12.122.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                        136.938,62                          136.938,62 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 56 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.122.0008.2.030.000    Manutencao Gabinete Secretario                                                                              

                             Educacao                                                     136.938,62                          136.938,62 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           136.938,62                          136.938,62 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  08    Secretaria Municipal de Educacao                                                                        

    Unidade Orcamentaria:  08.02 Divisao Ensino Fundamental                                                                              

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    12.000.0000.0.000.000 Educacao                                       608.832,70    15.051.889,47                       15.660.722,17 

    12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                            608.832,70    14.915.688,52                       15.524.521,22 

    12.361.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas       608.832,70    14.915.688,52                       15.524.521,22 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.361.0008.1.005.000    Adequacao e Melhorias nas Escolas                                                                           

                             Municipais                                  608.832,70                                           608.832,70 

    12.361.0008.2.031.000    Manutencao Ensino Fundamental                              3.686.294,27                        3.686.294,27 

    12.361.0008.2.032.000    Fundeb 60% - Ensino Fundamental                            9.391.067,29                        9.391.067,29 

    12.361.0008.2.033.000    Fundeb 40% - Ensino Fundamental                            1.838.326,96                        1.838.326,96 

    12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                                   136.200,95                          136.200,95 

    12.366.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                        136.200,95                          136.200,95 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 57 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.366.0008.2.034.000    Manutencao EJA - Educacao Jovens e                                                                          

                             Adultos                                                      136.200,95                          136.200,95 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........          608.832,70    15.051.889,47                       15.660.722,17 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  08    Secretaria Municipal de Educacao                                                                        

    Unidade Orcamentaria:  08.03 Divisao Educacao Infantil                                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    12.000.0000.0.000.000 Educacao                                     1.927.832,70     7.427.485,47                        9.355.318,17 

    12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                           1.927.832,70     7.427.485,47                        9.355.318,17 

    12.365.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas     1.927.832,70     7.427.485,47                        9.355.318,17 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.365.0008.1.036.000    Construcao Creche - Bairro Itaipu         1.927.832,70                                         1.927.832,70 

    12.365.0008.2.035.000    Manutencao Educacao Infantil                               2.165.932,87                        2.165.932,87 

    12.365.0008.2.036.000    Manutencao Pre - Escola                                      182.437,75                          182.437,75 

    12.365.0008.2.037.000    Fundeb 60% - Educacao Infantil                             2.067.869,49                        2.067.869,49 

    12.365.0008.2.038.000    Fundeb 40% - Educacao Infantil                               907.267,73                          907.267,73 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 58 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

    12.365.0008.2.039.000    Fundeb 60% - Pre-Escola                                    1.786.967,65                        1.786.967,65 

    12.365.0008.2.040.000    Fundeb 40% - Pre-Escola                                      317.009,98                          317.009,98 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........        1.927.832,70     7.427.485,47                        9.355.318,17 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  08    Secretaria Municipal de Educacao                                                                        

    Unidade Orcamentaria:  08.04 Divisao Educacao Especial                                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                        610.936,14                          610.936,14 

    12.367.0000.0.000.000  Educacao Especial                                              610.936,14                          610.936,14 

    12.367.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                        610.936,14                          610.936,14 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.367.0008.2.041.000    Manutencao Educacao Especial                                 610.936,14                          610.936,14 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           610.936,14                          610.936,14 

 

 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 59 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  08    Secretaria Municipal de Educacao                                                                        

    Unidade Orcamentaria:  08.05 Divisao Estrutura e Funcionamento                                                                       

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                         63.706,28                           63.706,28 

    12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                                              60.102,63                           60.102,63 

    12.361.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                         60.102,63                           60.102,63 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.361.0008.2.042.000    Manutencao Biblioteca Publica                                 60.102,63                           60.102,63 

    12.364.0000.0.000.000  Ensino Superior                                                  3.603,65                            3.603,65 

    12.364.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                          3.603,65                            3.603,65 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.364.0008.2.043.000    Manutencao Ensino Superior                                     3.603,65                            3.603,65 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                            63.706,28                           63.706,28 

 

 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 60 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  08    Secretaria Municipal de Educacao                                                                        

    Unidade Orcamentaria:  08.06 Divisao Transporte Escolar                                                                              

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                      3.553.163,65                        3.553.163,65 

    12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                                           2.433.103,09                        2.433.103,09 

    12.361.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                      2.433.103,09                        2.433.103,09 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.361.0008.2.027.000    Transporte Escolar - Estadual -                                                                             

                             Ensino Fundamental                                           797.378,48                          797.378,48 

    12.361.0008.2.045.000    Transporte Escolar - Ensino                                                                                 

                             Fundamental                                                1.635.724,61                        1.635.724,61 

    12.362.0000.0.000.000  Ensino Medio                                                   499.038,80                          499.038,80 

    12.362.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                        499.038,80                          499.038,80 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.362.0008.2.049.000    Transporte Escolar - Estadual -                                                                             

                             Ensino Medio                                                 499.038,80                          499.038,80 

    12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                                              180.783,53                          180.783,53 

    12.365.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                        180.783,53                          180.783,53 

                            publicas    para   area   educacional, 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 61 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.365.0008.2.047.000    Transporte Esolar - Pre-Escola                               161.998,90                          161.998,90 

    12.365.0008.2.048.000    Transporte Escolar - Educacao                                                                               

                             Infantil                                                      18.784,63                           18.784,63 

    12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                                    43.390,83                           43.390,83 

    12.366.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                         43.390,83                           43.390,83 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.366.0008.2.046.000    Transporte Escolar - EJA                                      43.390,83                           43.390,83 

    12.367.0000.0.000.000  Educacao Especial                                              396.847,40                          396.847,40 

    12.367.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                        396.847,40                          396.847,40 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.367.0008.2.050.000    Transporte Escolar - Educacao                                                                               

                             Especial                                                     396.847,40                          396.847,40 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         3.553.163,65                        3.553.163,65 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  08    Secretaria Municipal de Educacao                                                                        

    Unidade Orcamentaria:  08.07 Divisao Merenda Escolar                                                                                 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 62 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                      2.007.888,79                        2.007.888,79 

    12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                                             861.598,13                          861.598,13 

    12.361.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                        861.598,13                          861.598,13 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.361.0008.2.051.000    Merenda Escolar - Ensino Fundamental                         861.598,13                          861.598,13 

    12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                                            1.117.043,44                        1.117.043,44 

    12.365.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                      1.117.043,44                        1.117.043,44 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.365.0008.2.052.000    Merenda Escolar - Educacao Infantil                          939.302,73                          939.302,73 

    12.365.0008.2.054.000    Merenda Escolar - Pre-Escola                                 177.740,71                          177.740,71 

    12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                                    16.831,13                           16.831,13 

    12.366.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                         16.831,13                           16.831,13 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.366.0008.2.053.000    Merenda Escolar - EJA                                         16.831,13                           16.831,13 

    12.367.0000.0.000.000  Educacao Especial                                               12.416,09                           12.416,09 

    12.367.0008.0.000.000   Subsidiar  e  implementar as politicas                         12.416,09                           12.416,09 

                            publicas    para   area   educacional, 

                            visando  a melhoria no rendimento e na 

                            qualidade da educacao do Municipio. 

    12.367.0008.2.055.000    Merenda Escolar - Educacao Especial                           12.416,09                           12.416,09 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         2.007.888,79                        2.007.888,79 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 63 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................     2.536.665,40    28.852.008,42                       31.388.673,82 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  09    Secretaria Municipal de Saude                                                                           

    Unidade Orcamentaria:  09.01 Diretorias e Gabinete Secretario                                                                        

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    10.000.0000.0.000.000 Saude                                                           547.735,00                          547.735,00 

    10.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            547.735,00                          547.735,00 

    10.122.0009.0.000.000   Gerir   os   recursos   da  secretaria                        547.735,00                          547.735,00 

                            municipal  de  saude, visando o melhor 

                            atendimento a populacao. 

    10.122.0009.2.056.000    Manutencao do Gabinete Secretario                                                                           

                             Saude                                                        125.685,00                          125.685,00 

    10.122.0009.2.057.000    Manutencao do Conselho Municipal em                                                                         

                             Saude                                                         22.050,00                           22.050,00 

    10.122.0009.2.058.000    Manutencao da Educacao em Saude                               25.000,00                           25.000,00 

    10.122.0009.2.059.000    Administracao, Planejamento,                                                                                

                             Orcamento e Controle                                         375.000,00                          375.000,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           547.735,00                          547.735,00 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 64 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  09    Secretaria Municipal de Saude                                                                           

    Unidade Orcamentaria:  09.02 Bloco de Atencao Basica                                                                                 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    10.000.0000.0.000.000 Saude                                                        10.478.610,29                       10.478.610,29 

    10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                              10.478.610,29                       10.478.610,29 

    10.301.0010.0.000.000   Fortalecer a atencao basica.                               10.478.610,29                       10.478.610,29 

    10.301.0010.2.060.000    Manutencao de Agentes Comunitarios                                                                          

                             de Saude                                                   1.290.289,99                        1.290.289,99 

    10.301.0010.2.061.000    Manutencao da Assistencia                                                                                   

                             Farmaceutica                                                 876.250,00                          876.250,00 

    10.301.0010.2.062.000    Manutencao da Divisao de Saude                             2.739.850,02                        2.739.850,02 

    10.301.0010.2.063.000    Manutencao da Saude Bucal                                    789.064,37                          789.064,37 

    10.301.0010.2.064.000    Manutencao Saude da Familia                                3.716.007,52                        3.716.007,52 

    10.301.0010.2.065.000    Manutencao do Centro Materno Infantil                        484.779,75                          484.779,75 

    10.301.0010.2.066.000    Manutencao do PAB FIXO                                       582.368,64                          582.368,64 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                        10.478.610,29                       10.478.610,29 

 

 

 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 65 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  09    Secretaria Municipal de Saude                                                                           

    Unidade Orcamentaria:  09.03 Bloco de Media e Alta Complexidade                                                                      

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    10.000.0000.0.000.000 Saude                                                        10.871.687,39                       10.871.687,39 

    10.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                       10.871.687,39                       10.871.687,39 

    10.302.0011.0.000.000   Promover   o  acesso   universal   aos                     10.871.687,39                       10.871.687,39 

                            servicos especializados de saude. 

    10.302.0011.2.067.000    Manutencao da UPA - Unidade de                                                                              

                             Pronto Atendimento                                           740.890,00                          740.890,00 

    10.302.0011.2.068.000    Manutencao CEO - Centro de                                                                                  

                             Especialidades Odontologicas                                 559.015,00                          559.015,00 

    10.302.0011.2.069.000    Manutencao do CISI                                         1.102.500,00                        1.102.500,00 

    10.302.0011.2.070.000    Manutencao da Media e Alta                                                                                  

                             Complexidade - TFD                                           670.100,00                          670.100,00 

    10.302.0011.2.071.000    Manutencao do Servico Hospitalar e                                                                          

                             Ambulatorial                                               5.512.500,00                        5.512.500,00 

    10.302.0011.2.072.000    Manutencao do SAMU                                         1.803.750,00                        1.803.750,00 

    10.302.0011.2.073.000    Manutencao da Atencao da Saude Mental                        482.932,39                          482.932,39 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                        10.871.687,39                       10.871.687,39 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 66 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  09    Secretaria Municipal de Saude                                                                           

    Unidade Orcamentaria:  09.04 Bloco de Vigilancia em Saude                                                                            

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    10.000.0000.0.000.000 Saude                                                         1.379.204,72                        1.379.204,72 

    10.304.0000.0.000.000  Vigilancia Sanitaria                                           259.934,40                          259.934,40 

    10.304.0012.0.000.000   Prevencao e Promocao a saude.                                 259.934,40                          259.934,40 

    10.304.0012.2.075.000    Manutencao da Vigilancia Sanitaria                           259.934,40                          259.934,40 

    10.305.0000.0.000.000  Vigilancia Epidemiologica                                    1.119.270,32                        1.119.270,32 

    10.305.0012.0.000.000   Prevencao e Promocao a saude.                               1.119.270,32                        1.119.270,32 

    10.305.0012.2.074.000    Manutencao da Prevencao de                                                                                  

                             Violencias e Acidentes                                        32.482,36                           32.482,36 

    10.305.0012.2.076.000    Manutencao da Vigilancia                                                                                    

                             Epidemiologica                                             1.086.787,96                        1.086.787,96 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         1.379.204,72                        1.379.204,72 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  09    Secretaria Municipal de Saude                                                                           

    Unidade Orcamentaria:  09.05 Bloco de Investimentos                                                                                  



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 67 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    10.000.0000.0.000.000 Saude                                          496.160,00                                           496.160,00 

    10.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial         496.160,00                                           496.160,00 

    10.302.0013.0.000.000   Estruturar   as   unidades  basicas de       496.160,00                                           496.160,00 

                            saude e de logistica. 

    10.302.0013.1.010.000    Construcao UBS - Bairro Itaipu              131.800,00                                           131.800,00 

    10.302.0013.1.011.000    Construcao do Novo NIS III                  144.360,00                                           144.360,00 

    10.302.0013.1.012.000    Construcao da UPA - Unidade de                                                                              

                             Pronto Atendimento                          220.000,00                                           220.000,00 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........          496.160,00                                           496.160,00 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................       496.160,00    23.277.237,40                       23.773.397,40 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  10    Secretaria Municipal de Assist. Social                                                                  

    Unidade Orcamentaria:  10.01 Diretoria de Assistencia Social                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              121.000,00                          121.000,00 

    08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                        121.000,00                          121.000,00 

    08.244.0014.0.000.000   Dar  suporte operacional a atuacao das                        121.000,00                          121.000,00 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 68 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                            atividades   da   area  de  Assitencia 

                            Social,    visando    um    servico de 

                            excelencia       prestado      junto a 

                            comunidade. 

    08.244.0014.2.077.000    Manutencao Gabinete Secretario                                                                              

                             Assistencia Social                                           121.000,00                          121.000,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           121.000,00                          121.000,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  10    Secretaria Municipal de Assist. Social                                                                  

    Unidade Orcamentaria:  10.02 Gestao do SUAS                                                                                          

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              876.200,00                          876.200,00 

    08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                        876.200,00                          876.200,00 

    08.244.0014.0.000.000   Dar  suporte operacional a atuacao das                        876.200,00                          876.200,00 

                            atividades   da   area  de  Assitencia 

                            Social,    visando    um    servico de 

                            excelencia       prestado      junto a 

                            comunidade. 

    08.244.0014.2.078.000    Manutencao Secretaria Assitencia                                                                            

                             Social                                                       478.500,00                          478.500,00 

    08.244.0014.2.079.000    Manutencao Conselhos                                          12.000,00                           12.000,00 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 69 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

    08.244.0014.6.080.000    Manutencao Conselho Tutelar                                  385.700,00                          385.700,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           876.200,00                          876.200,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  10    Secretaria Municipal de Assist. Social                                                                  

    Unidade Orcamentaria:  10.03 Fundo Municipal de Assistencia Social                                                                   

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                            1.997.162,00                        1.997.162,00 

    08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                      1.997.162,00                        1.997.162,00 

    08.244.0017.0.000.000   Facilitar    a   captacao    repasse e                      1.997.162,00                        1.997.162,00 

                            aplicacoes  dos  recursos  financeiros 

                            destinados   ao   desenvolvimento   de 

                            acoes  de  atendimento  das  politicas 

                            sociais   da   assistencia  social, da 

                            crianca, do adolescente e do idoso. 

    08.244.0017.2.081.000    Manutencao Beneficios Eventuais                               60.000,00                           60.000,00 

    08.244.0017.2.082.000    Manutencao Fundo Assistencia Social                          129.000,00                          129.000,00 

    08.244.0017.2.083.000    Manutencao Piso Basico Fixo                                  686.006,80                          686.006,80 

    08.244.0017.2.084.000    Manutencao Piso Fixo Media e Alta                                                                           

                             Complexidade                                                 481.503,73                          481.503,73 

    08.244.0017.2.085.000    Manutencao Piso Transicao Media e                                                                           

                             Alta                                                          25.845,44                           25.845,44 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 70 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

    08.244.0017.2.086.000    Manutencao Piso Basico Variavel                              151.600,79                          151.600,79 

    08.244.0017.2.120.000    Manutencao da Estacao do Oficio                               62.000,00                           62.000,00 

    08.244.0017.2.131.000    MANUTENCAO FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL                                                                         

                             - IGD - PBF                                                   86.350,00                           86.350,00 

    08.244.0017.2.132.000    MANUTENCAO FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL                                                                         

                             - IGD - SUAS                                                  16.300,00                           16.300,00 

    08.244.0017.6.130.000    MANUTENCAO BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                                                                         

                             - ECA                                                         30.000,00                           30.000,00 

    08.244.0017.6.133.000    MANUTENCAO PISO FIXO MEDIA - ECA -                                                                          

                             MSE                                                           54.000,00                           54.000,00 

    08.244.0017.6.134.000    MANUTENCAO PISO FIXO MEDIA - ECA -                                                                          

                             ACOES PETI                                                    51.588,92                           51.588,92 

    08.244.0017.6.135.000    MANUTENCAO PISO BASICO VARIAVEL - ECA                        101.985,01                          101.985,01 

    08.244.0017.6.136.000    MANUTENCAO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE                                                                        

                             I - SUAS                                                      60.981,31                           60.981,31 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         1.997.162,00                        1.997.162,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  10    Secretaria Municipal de Assist. Social                                                                  

    Unidade Orcamentaria:  10.04 Fundo Municipal da Crianca e Adolescente                                                                

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                            1.345.088,80                        1.345.088,80 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 71 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

    08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                       1.345.088,80                        1.345.088,80 

    08.243.0017.0.000.000   Facilitar    a   captacao    repasse e                      1.345.088,80                        1.345.088,80 

                            aplicacoes  dos  recursos  financeiros 

                            destinados   ao   desenvolvimento   de 

                            acoes  de  atendimento  das  politicas 

                            sociais   da   assistencia  social, da 

                            crianca, do adolescente e do idoso. 

    08.243.0017.6.087.000    Manutencao CEACA                                             744.000,00                          744.000,00 

    08.243.0017.6.088.000    Manutencao FMDCA                                             601.088,80                          601.088,80 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         1.345.088,80                        1.345.088,80 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  10    Secretaria Municipal de Assist. Social                                                                  

    Unidade Orcamentaria:  10.05 Fundo Municipal do Idoso                                                                                

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                             516.000,00       342.763,48                          858.763,48 

    08.241.0000.0.000.000  Assistencia ao Idoso                          516.000,00       342.763,48                          858.763,48 

    08.241.0017.0.000.000   Facilitar    a   captacao    repasse e       516.000,00       342.763,48                          858.763,48 

                            aplicacoes  dos  recursos  financeiros 

                            destinados   ao   desenvolvimento   de 

                            acoes  de  atendimento  das  politicas 

                            sociais   da   assistencia  social, da 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 72 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                            crianca, do adolescente e do idoso. 

    08.241.0017.1.052.000    Ampliacao CCI - Centro Publico de                                                                           

                             Convivencia do Idoso                        516.000,00                                           516.000,00 

    08.241.0017.2.089.000    Manutencao FMDI                                              187.263,48                          187.263,48 

    08.241.0017.2.090.000    Manutencao CCI                                               155.500,00                          155.500,00 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........          516.000,00       342.763,48                          858.763,48 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................       516.000,00     4.682.214,28                        5.198.214,28 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  11    Secretaria Mun.Obras e Servicos Publicos                                                                

    Unidade Orcamentaria:  11.01 Diretoria Operacional de Obras                                                                          

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   120.257,96                          120.257,96 

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            120.257,96                          120.257,96 

    04.122.0027.0.000.000   INFRA-ESTRUTURA    E   DESENVOLVIMENTO                        120.257,96                          120.257,96 

                            URBANO 

    04.122.0027.2.091.000    Manutencao Gabinete Secretario de                                                                           

                             Obras                                                        120.257,96                          120.257,96 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           120.257,96                          120.257,96 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 73 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  11    Secretaria Mun.Obras e Servicos Publicos                                                                

    Unidade Orcamentaria:  11.02 Divisao de Obras                                                                                        

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                    6.450.000,00     2.140.173,99                        8.590.173,99 

    15.451.0000.0.000.000  Infra-Estrutura Urbana                      6.450.000,00                                         6.450.000,00 

    15.451.0027.0.000.000   INFRA-ESTRUTURA    E   DESENVOLVIMENTO     6.450.000,00                                         6.450.000,00 

                            URBANO 

    15.451.0027.1.020.000    Construcao Paco Municipal -                                                                                 

                             Secretaria Municipal de Obras e Servi     5.800.000,00                                         5.800.000,00 

    15.451.0027.1.021.000    Construcao Lago Municipal -                                                                                 

                             Secretaria Municipal de Obras e Servi       650.000,00                                           650.000,00 

    15.452.0000.0.000.000  Servicos Urbanos                                             2.140.173,99                        2.140.173,99 

    15.452.0025.0.000.000   Assegurar   os   meios  de  garantir a                        299.527,99                          299.527,99 

                            seguranca  pessoal  e  patrimonial dos 

                            cidadaos,    das    empresas    e  das 

                            comunidades,  tanto  em relacao a atos 

                            delituosos,      como      sinistros e 

                            calamidades. 

    15.452.0025.2.125.000    Manutencao das Atividades FUNREBOM                           224.645,99                          224.645,99 

    15.452.0025.2.137.000    MANUTENCAO DEFESA CIVIL                                       74.882,00                           74.882,00 

    15.452.0027.0.000.000   INFRA-ESTRUTURA    E   DESENVOLVIMENTO                      1.840.646,00                        1.840.646,00 

                            URBANO 

    15.452.0027.2.092.000    Manutencao Divisao de Obras                                1.840.646,00                        1.840.646,00 

                          Total Unidade Orcamentaria...........        6.450.000,00     2.140.173,99                        8.590.173,99 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 74 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  11    Secretaria Mun.Obras e Servicos Publicos                                                                

    Unidade Orcamentaria:  11.03 Divisao de Infra-Estrutura Urbana                                                                       

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                    9.614.490,83    11.023.753,18                       20.638.244,01 

    15.451.0000.0.000.000  Infra-Estrutura Urbana                      9.614.490,83    11.023.753,18                       20.638.244,01 

    15.451.0018.0.000.000   Promover  a  melhoria  da qualidade de     9.614.490,83                                         9.614.490,83 

                            vida    da    populacao,    atraves da 

                            construcao  e  manutencao  das ruas do 

                            municipio. 

    15.451.0018.1.033.000    Pavimentacao Urbana                       9.614.490,83                                         9.614.490,83 

    15.451.0027.0.000.000   INFRA-ESTRUTURA    E   DESENVOLVIMENTO                     11.023.753,18                       11.023.753,18 

                            URBANO 

    15.451.0027.2.093.000    Manutencao Iluminacao Publica                              3.173.909,51                        3.173.909,51 

    15.451.0027.2.094.000    Manutencao Divisao de Servicos                                                                              

                             Urbanos                                                    4.755.995,67                        4.755.995,67 

    15.451.0027.2.095.000    Manutencao Limpeza Publica                                 3.093.848,00                        3.093.848,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........        9.614.490,83    11.023.753,18                       20.638.244,01 

 

 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 75 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  11    Secretaria Mun.Obras e Servicos Publicos                                                                

    Unidade Orcamentaria:  11.04 Divisao de Servicos Rodoviarios                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                                     2.886.978,81                        2.886.978,81 

    15.451.0000.0.000.000  Infra-Estrutura Urbana                                       2.886.978,81                        2.886.978,81 

    15.451.0027.0.000.000   INFRA-ESTRUTURA    E   DESENVOLVIMENTO                      2.886.978,81                        2.886.978,81 

                            URBANO 

    15.451.0027.2.096.000    Manutencao Servicos Rodoviarios                            2.886.978,81                        2.886.978,81 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         2.886.978,81                        2.886.978,81 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................    16.064.490,83    16.171.163,94                       32.235.654,77 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  12    Sec. Mun. Agricul. Sustentavel e Abast.                                                                 

    Unidade Orcamentaria:  12.01 Diretoria de Agricultura                                                                                

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                                     147.440,00                          147.440,00 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 76 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

    20.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            147.440,00                          147.440,00 

    20.122.0019.0.000.000   Monitorar    a   qualidade   do   meio                        147.440,00                          147.440,00 

                            ambiente,   e  melhorar   as  acoes de 

                            construcao,  manutencao  e conservacao 

                            da  area  rural  do  municipio,  dando 

                            fomento a agricultura familiar. 

    20.122.0019.2.097.000    Manutencao Gabinete Secretario                                                                              

                             Agricultura                                                  147.440,00                          147.440,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           147.440,00                          147.440,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  12    Sec. Mun. Agricul. Sustentavel e Abast.                                                                 

    Unidade Orcamentaria:  12.02 Divisao de Agricultura                                                                                  

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                  1.291.591,00     1.574.900,00                        2.866.491,00 

    20.606.0000.0.000.000  Extensao Rural                              1.291.591,00     1.574.900,00                        2.866.491,00 

    20.606.0019.0.000.000   Monitorar    a   qualidade   do   meio     1.291.591,00     1.574.900,00                        2.866.491,00 

                            ambiente,   e  melhorar   as  acoes de 

                            construcao,  manutencao  e conservacao 

                            da  area  rural  do  municipio,  dando 

                            fomento a agricultura familiar. 

    20.606.0019.1.025.000    Conservacao e Melhorias das Estradas                                                                        



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 77 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                             Rurais                                    1.189.841,00                                         1.189.841,00 

    20.606.0019.1.040.000    Equipamentos para a Agricultura                                                                             

                             Sustentavel                                 101.750,00                                           101.750,00 

    20.606.0019.2.098.000    Manutencao Departamento Agricultura                        1.308.200,00                        1.308.200,00 

    20.606.0019.2.099.000    Manutencao Horto Municipal                                    36.900,00                           36.900,00 

    20.606.0019.2.100.000    Manutencao Conservaao de Pontes                                                                             

                             Rurais                                                       189.800,00                          189.800,00 

    20.606.0019.2.101.000    Fomento a Psicultura                                          40.000,00                           40.000,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........        1.291.591,00     1.574.900,00                        2.866.491,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  12    Sec. Mun. Agricul. Sustentavel e Abast.                                                                 

    Unidade Orcamentaria:  12.03 Divisao de Meio Ambiente                                                                                

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    18.000.0000.0.000.000 Gestao Ambiental                                              1.951.500,00                        1.951.500,00 

    18.541.0000.0.000.000  Preservacao e Conservacao Ambiental                          1.951.500,00                        1.951.500,00 

    18.541.0019.0.000.000   Monitorar    a   qualidade   do   meio                      1.951.500,00                        1.951.500,00 

                            ambiente,   e  melhorar   as  acoes de 

                            construcao,  manutencao  e conservacao 

                            da  area  rural  do  municipio,  dando 

                            fomento a agricultura familiar. 

    18.541.0019.2.102.000    Manutencao Divisao Meio Ambiente                             376.500,00                          376.500,00 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 78 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

    18.541.0019.2.103.000    Manutencao Aterro Sanitario                                1.087.400,00                        1.087.400,00 

    18.541.0019.2.104.000    Manutencao Coleta Seletiva do Lixo                           487.600,00                          487.600,00 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         1.951.500,00                        1.951.500,00 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................     1.291.591,00     3.673.840,00                        4.965.431,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  13    Secretaria Municipal de Des. Economico                                                                  

    Unidade Orcamentaria:  13.01 Diretoria de Desenvolvimento Economico                                                                  

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                                             139.370,00                          139.370,00 

    23.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                                             139.370,00                          139.370,00 

    23.691.0020.0.000.000   Dinamizar    o   desenvolvimento   dos                        139.370,00                          139.370,00 

                            setores      industrial,     comercio, 

                            servicos, turismo e tecnologico. 

    23.691.0020.2.105.000    Manutencao Gabinete Secretario                                                                              

                             Desenvolvimento Economico                                    139.370,00                          139.370,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           139.370,00                          139.370,00 

 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 79 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  13    Secretaria Municipal de Des. Economico                                                                  

    Unidade Orcamentaria:  13.02 Divisao de Desenvolvimento Empresarial                                                                  

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    19.000.0000.0.000.000 Ciencia e Tecnologia                                            125.000,00                          125.000,00 

    19.572.0000.0.000.000  Desenvolvimento Tecnologico e Engenhari                        125.000,00                          125.000,00 

    19.572.0020.0.000.000   Dinamizar    o   desenvolvimento   dos                        125.000,00                          125.000,00 

                            setores      industrial,     comercio, 

                            servicos, turismo e tecnologico. 

    19.572.0020.2.106.000    Manutencao do Parque Tecnologico                             125.000,00                          125.000,00 

                                                                                                                                         

    23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                                             593.700,00                          593.700,00 

    23.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                                             593.700,00                          593.700,00 

    23.691.0020.0.000.000   Dinamizar    o   desenvolvimento   dos                        593.700,00                          593.700,00 

                            setores      industrial,     comercio, 

                            servicos, turismo e tecnologico. 

    23.691.0020.2.107.000    Manutencao Divisao Desenvolvimento                                                                          

                             Empresarial                                                  371.900,00                          371.900,00 

    23.691.0020.2.108.000    Manutencao Espaco do Empreendedor                            221.800,00                          221.800,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           718.700,00                          718.700,00 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 80 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  13    Secretaria Municipal de Des. Economico                                                                  

    Unidade Orcamentaria:  13.03 Divisao Trabalho Emprego e Qualificacao                                                                 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                        465.600,00                          465.600,00 

    11.333.0000.0.000.000  Empregabilidade                                                465.600,00                          465.600,00 

    11.333.0021.0.000.000   Desenvolver    acoes    de   politicas                        465.600,00                          465.600,00 

                            publicas    do    Sistema   Publico de 

                            Trabalho,    emprego    e   renda,  em 

                            especial     na    intermediacao    de 

                            trabalhadores  ao  mundo  do trabalho, 

                            orientacao  profissional, qualificacao 

                            profissional,  atendimento  ao  seguro 

                            desemprego,   emissao  de  carteira de 

                            trabalho     e   outras     atividades 

                            correlatas. 

    11.333.0021.2.109.000    Manutencao Divisao do Trabalho                               465.600,00                          465.600,00 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           465.600,00                          465.600,00 

 

 

 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 81 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  13    Secretaria Municipal de Des. Economico                                                                  

    Unidade Orcamentaria:  13.04 Divisao Turismo e Eventos                                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                                             174.400,00                          174.400,00 

    23.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                                             174.400,00                          174.400,00 

    23.691.0022.0.000.000   Sensibilizar    a  comunidade   para a                        174.400,00                          174.400,00 

                            valorizacao    do    Turismo   local e 

                            regional. 

    23.691.0022.2.110.000    Manutencao Divisao de Turismo e                                                                             

                             Eventos                                                      174.400,00                          174.400,00 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           174.400,00                          174.400,00 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................                      1.498.070,00                        1.498.070,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  14    Secretaria Municipal de Esporte e Lazer                                                                 

    Unidade Orcamentaria:  14.01 Diretoria de Esportes                                                                                   

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 82 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                                                148.765,50                          148.765,50 

    27.812.0000.0.000.000  Desporto Comunitario                                           148.765,50                          148.765,50 

    27.812.0023.0.000.000   Incentivar  e  desenvolver  a  pratica                        148.765,50                          148.765,50 

                            esportiva  no municipio, estimulando o 

                            desporto  pela qualidade de vida, como 

                            instrumento   de  integracao  social e 

                            valorizacao da cidadania. 

    27.812.0023.2.111.000    Manutencao Gabinete Secretario de                                                                           

                             Esportes                                                     148.765,50                          148.765,50 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           148.765,50                          148.765,50 

 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  14    Secretaria Municipal de Esporte e Lazer                                                                 

    Unidade Orcamentaria:  14.02 Divisao de Esportes                                                                                     

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                                              2.191.702,00                        2.191.702,00 

    27.812.0000.0.000.000  Desporto Comunitario                                         2.191.702,00                        2.191.702,00 

    27.812.0023.0.000.000   Incentivar  e  desenvolver  a  pratica                      2.191.702,00                        2.191.702,00 

                            esportiva  no municipio, estimulando o 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 83 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                            desporto  pela qualidade de vida, como 

                            instrumento   de  integracao  social e 

                            valorizacao da cidadania. 

    27.812.0023.2.112.000    Manutencao de Atividades Espostivas                                                                         

                             e Recreativas                                              1.869.702,00                        1.869.702,00 

    27.812.0023.2.113.000    Manutencao Competicoes Esportivas                            322.000,00                          322.000,00 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         2.191.702,00                        2.191.702,00 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................                      2.340.467,50                        2.340.467,50 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  15    Secretaria Municipal de Cultura                                                                         

    Unidade Orcamentaria:  15.01 Manutencao da Secretaria Mun. de Cultura                                                                

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    13.000.0000.0.000.000 Cultura                                                       1.036.150,00                        1.036.150,00 

    13.392.0000.0.000.000  Difusao Cultural                                             1.036.150,00                        1.036.150,00 

    13.392.0024.0.000.000   Possibilitar  o  acesso  da  populacao                      1.036.150,00                        1.036.150,00 

                            aos    bens    culturais,   fomentar e 

                            difundir  a  cultura local, promover a 

                            formacao  artistica  e fruicao da arte 

                            e  preservar  o  patrimonio cultural e 

                            artistico de Medianeira. 

    13.392.0024.2.114.000    Manutencao das Atividades da                                                                                



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 84 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                             Seecretaria Municipal de Cultura                             905.200,00                          905.200,00 

    13.392.0024.2.124.000    Manutencao gabinete Secretario de                                                                           

                             Cultura                                                      130.950,00                          130.950,00 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         1.036.150,00                        1.036.150,00 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................                      1.036.150,00                        1.036.150,00 

 

Programa de Trabalho 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Exercicio de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

     

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

    Orgao...............:  17    IPREMED                                                                                                 

    Unidade Orcamentaria:  17.01 Manutencao IPREMED                                                                                      

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                         

    09.000.0000.0.000.000 Previdencia Social                                            8.844.950,36                        8.844.950,36 

    09.272.0000.0.000.000  Previdencia do Regime Estatutario                            8.844.950,36                        8.844.950,36 

    09.272.0026.0.000.000   Manter    o   permanente    equilibrio                      8.844.950,36                        8.844.950,36 

                            financeiro  e  atuarial da previdencia 

                            social  do  servidor publico, bem como 

                            garantir    aos    seu    segurados as 

                            prestacoes  de  servicos  de  natureza 

                            pecuniaria  previstas pela previdencia 

                            social. 

    09.272.0026.2.116.000    Manutencao das Atividades                                                                                   

                             Administrativas IPREMED                                      124.600,81                          124.600,81 

    09.272.0026.2.117.000    Manutencao dos Inativos e                                                                                   



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 85 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                             Pensionistas - PF                                          7.780.000,00                        7.780.000,00 

    09.272.0026.2.118.000    Manutencao dos Inativos e                                                                                   

                             Pensionistas - PP                                             96.353,86                           96.353,86 

    09.272.0026.2.138.000    MANUTENCAO COMPENSACAO PREVIDENCIARIA                        843.995,69                          843.995,69 

                                                                                                                                         

    99.000.0000.0.000.000 Reserva de Contingencia                      2.747.822,48                                         2.747.822,48 

    99.997.0000.0.000.000  Reserva de Contingencia - RPPS              2.747.822,48                                         2.747.822,48 

    99.997.9999.0.000.000   Operacoes Especiais.                       2.747.822,48                                         2.747.822,48 

    99.997.9999.3.001.000    Reserva de Contingencia RPPS              2.747.822,48                                         2.747.822,48 

                                                                                                                                         

                          Total Unidade Orcamentaria...........        2.747.822,48     8.844.950,36                       11.592.772,84 

                                                                                                                                         

                          Total do Orgao .........................     2.747.822,48     8.844.950,36                       11.592.772,84 

                                                                                                                                         

                          Total Geral ............................    28.456.078,81   113.574.991,86                      142.031.070,67 

 

 

                 Maria Gorete Marca                          Carlos Alberto Caovilla                       Ricardo Endrigo               

              Diretora de Contabilidade                      Secretario de Financas                          Prefeito                    



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 86 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho de Governo                                        

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

     Exercicio de 2016 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

      Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

                                                                                                                                         

      01.000.0000     Legislativa                                                       3.648.000,00                        3.648.000,00 

      01.031.0000      Acao Legislativa                                                 3.648.000,00                        3.648.000,00 

      01.031.0001       Impedir    a  ocorrencia   de   abusos e                        3.648.000,00                        3.648.000,00 

                        controlar  os  resultados  das acoes dos 

                        gestores  publicos  municipais, bem como 

                        legislar  sobre assuntos de interesse do 

                        Municipio. 

                                                                                                                                         

      02.000.0000     Judiciaria                                                          654.000,00                          654.000,00 

      02.061.0000      Acao Judiciaria                                                    654.000,00                          654.000,00 

      02.061.0005       Representar   o  municipio   em   juizo,                          654.000,00                          654.000,00 

                        prestar     assessoramento    juridico a 

                        administracao    municipal,   proceder a 

                        cobranca   juridica   da  divida  ativa, 

                        promover    desapropriacoes,    elaborar 

                        minutas  de  convenios, contratos e atos 

                        administrativos. 

                                                                                                                                         

      04.000.0000     Administracao                                     140.000,00     18.494.147,92                       18.634.147,92 

      04.122.0000      Administracao Geral                              140.000,00      7.894.353,15                        8.034.353,15 

      04.122.0002       Propiciar  melhorias  administrativas em        140.000,00        265.000,00                          405.000,00 

                        funcao  do  uso  consciente  da  maquina 

                        publica   para   promocao   e  defesa do 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 87 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                        patrimonio   publico,   promovendo   uma 

                        reflexao  permanente as boas praticas de 

                        gestao publica. 

      04.122.0003       Dar  suporte  operacional  a atuacao dos                          347.730,00                          347.730,00 

                        orgaos    da    administracao    publica 

                        municipal. 

      04.122.0004       Dotar    a   cidade   de   um   processo                        1.777.262,97                        1.777.262,97 

                        permanente  de planejamento e gestao com 

                        a    participacao   da   populacao   nas 

                        diretrizes  do  desenvolvimento, de modo 

                        a  obter  melhor  qualidade  de  vida da 

                        populacao. 

      04.122.0006       Dar  suporte  operacional  a atuacao dos                        5.384.102,22                        5.384.102,22 

                        orgaos    da    administracao    publica 

                        municipal,    visando   integracao   das 

                        diversas  areas da administracao publica 

                        com  objetivo fim de excelencia prestado 

                        junto a comunidade. 

      04.122.0027       INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO                          120.257,96                          120.257,96 

      04.123.0000      Administracao Financeira                                         2.167.940,00                        2.167.940,00 

      04.123.0007       Fortalecimento    das    politicas    de                        2.167.940,00                        2.167.940,00 

                        responsabilidade  fiscal,  desenvolvendo 

                        mecanismos  da  gestao  e avaliacao para 

                        maior    eficacia   na   aplicacao   dos 

                        recursos  publicos;  aperfeicoamento dos 

                        instrumentos  de  combate  a  fraude e a 

                        sonegacao  fiscal.  Alavancar  as fontes 

                        de  receitas do Municipio, com enfase no 

                        incremento    da    receita   municipal, 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 88 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho de Governo 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

     Exercicio de 2016 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

      Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

                                                                                                                                         

                        contribuindo  para  o efetivo equilibrio 

                        das  financas  publicas,  garantindo uma 

                        gestao austera com as financas publicas. 

      04.124.0000      Controle Interno                                                   225.500,00                          225.500,00 

      04.124.0002       Propiciar  melhorias  administrativas em                          225.500,00                          225.500,00 

                        funcao  do  uso  consciente  da  maquina 

                        publica   para   promocao   e  defesa do 

                        patrimonio   publico,   promovendo   uma 

                        reflexao  permanente as boas praticas de 

                        gestao publica. 

      04.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                                        935.000,00                          935.000,00 

      04.125.0007       Fortalecimento    das    politicas    de                          935.000,00                          935.000,00 

                        responsabilidade  fiscal,  desenvolvendo 

                        mecanismos  da  gestao  e avaliacao para 

                        maior    eficacia   na   aplicacao   dos 

                        recursos  publicos;  aperfeicoamento dos 

                        instrumentos  de  combate  a  fraude e a 

                        sonegacao  fiscal.  Alavancar  as fontes 

                        de  receitas do Municipio, com enfase no 

                        incremento    da    receita   municipal, 

                        contribuindo  para  o efetivo equilibrio 

                        das  financas  publicas,  garantindo uma 

                        gestao austera com as financas publicas. 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 89 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

      04.126.0000      Tecnologia da Informacao                                           178.000,00                          178.000,00 

      04.126.0003       Dar  suporte  operacional  a atuacao dos                          178.000,00                          178.000,00 

                        orgaos    da    administracao    publica 

                        municipal. 

      04.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                                     6.719.854,77                        6.719.854,77 

      04.128.0006       Dar  suporte  operacional  a atuacao dos                        6.719.854,77                        6.719.854,77 

                        orgaos    da    administracao    publica 

                        municipal,    visando   integracao   das 

                        diversas  areas da administracao publica 

                        com  objetivo fim de excelencia prestado 

                        junto a comunidade. 

      04.131.0000      Comunicacao Social                                                 373.500,00                          373.500,00 

      04.131.0003       Dar  suporte  operacional  a atuacao dos                          373.500,00                          373.500,00 

                        orgaos    da    administracao    publica 

                        municipal. 

                                                                                                                                         

      08.000.0000     Assistencia Social                                516.000,00      4.682.214,28                        5.198.214,28 

      08.241.0000      Assistencia ao Idoso                             516.000,00        342.763,48                          858.763,48 

      08.241.0017       Facilitar     a   captacao     repasse e        516.000,00        342.763,48                          858.763,48 

                        aplicacoes   dos   recursos  financeiros 

                        destinados  ao  desenvolvimento de acoes 

                        de  atendimento das politicas sociais da 

                        assistencia   social,   da   crianca, do 

                        adolescente e do idoso. 

      08.243.0000      Assistencia a Crianca e ao Adolescente                           1.345.088,80                        1.345.088,80 

      08.243.0017       Facilitar     a   captacao     repasse e                        1.345.088,80                        1.345.088,80 

                        aplicacoes   dos   recursos  financeiros 

                        destinados  ao  desenvolvimento de acoes 

                        de  atendimento das politicas sociais da 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 90 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho de Governo 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

     Exercicio de 2016 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

      Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

                                                                                                                                         

                        assistencia   social,   da   crianca, do 

                        adolescente e do idoso. 

      08.244.0000      Assistencia Comunitaria                                          2.994.362,00                        2.994.362,00 

      08.244.0014       Dar  suporte  operacional  a atuacao das                          997.200,00                          997.200,00 

                        atividades   da   area   de   Assitencia 

                        Social,     visando     um    servico de 

                        excelencia prestado junto a comunidade. 

      08.244.0017       Facilitar     a   captacao     repasse e                        1.997.162,00                        1.997.162,00 

                        aplicacoes   dos   recursos  financeiros 

                        destinados  ao  desenvolvimento de acoes 

                        de  atendimento das politicas sociais da 

                        assistencia   social,   da   crianca, do 

                        adolescente e do idoso. 

                                                                                                                                         

      09.000.0000     Previdencia Social                                                8.844.950,36                        8.844.950,36 

      09.272.0000      Previdencia do Regime Estatutario                                8.844.950,36                        8.844.950,36 

      09.272.0026       Manter     o   permanente     equilibrio                        8.844.950,36                        8.844.950,36 

                        financeiro  e  atuarial  da  previdencia 

                        social  do  servidor  publico,  bem como 

                        garantir     aos     seu    segurados as 

                        prestacoes   de   servicos  de  natureza 

                        pecuniaria  previstas  pela  previdencia 

                        social. 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 91 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                                                                                                                                         

      10.000.0000     Saude                                             496.160,00     23.277.237,40                       23.773.397,40 

      10.122.0000      Administracao Geral                                                547.735,00                          547.735,00 

      10.122.0009       Gerir    os   recursos   da   secretaria                          547.735,00                          547.735,00 

                        municipal  de  saude,  visando  o melhor 

                        atendimento a populacao. 

      10.301.0000      Atencao Basica                                                  10.478.610,29                       10.478.610,29 

      10.301.0010       Fortalecer a atencao basica.                                   10.478.610,29                       10.478.610,29 

      10.302.0000      Assistencia Hospitalar e Ambulatorial            496.160,00     10.871.687,39                       11.367.847,39 

      10.302.0011       Promover    o   acesso   universal   aos                       10.871.687,39                       10.871.687,39 

                        servicos especializados de saude. 

      10.302.0013       Estruturar  as unidades basicas de saude        496.160,00                                            496.160,00 

                        e de logistica. 

      10.304.0000      Vigilancia Sanitaria                                               259.934,40                          259.934,40 

      10.304.0012       Prevencao e Promocao a saude.                                     259.934,40                          259.934,40 

      10.305.0000      Vigilancia Epidemiologica                                        1.119.270,32                        1.119.270,32 

      10.305.0012       Prevencao e Promocao a saude.                                   1.119.270,32                        1.119.270,32 

                                                                                                                                         

      11.000.0000     Trabalho                                                            465.600,00                          465.600,00 

      11.333.0000      Empregabilidade                                                    465.600,00                          465.600,00 

      11.333.0021       Desenvolver  acoes de politicas publicas                          465.600,00                          465.600,00 

                        do  Sistema Publico de Trabalho, emprego 

                        e  renda,  em  especial na intermediacao 

                        de  trabalhadores  ao mundo do trabalho, 

                        orientacao   profissional,  qualificacao 

                        profissional,   atendimento   ao  seguro 

                        desemprego,   emissao   de   carteira de 

                        trabalho e outras atividades correlatas. 

                                                                             

                                                             



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 92 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho de Governo 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

     Exercicio de 2016 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

      Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

                                                                                                                                         

      12.000.0000     Educacao                                        2.536.665,40     28.852.008,42                       31.388.673,82 

      12.122.0000      Administracao Geral                                                136.938,62                          136.938,62 

      12.122.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas                          136.938,62                          136.938,62 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

      12.361.0000      Ensino Fundamental                               608.832,70     18.270.492,37                       18.879.325,07 

      12.361.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas        608.832,70     18.270.492,37                       18.879.325,07 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

      12.362.0000      Ensino Medio                                                       499.038,80                          499.038,80 

      12.362.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas                          499.038,80                          499.038,80 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

      12.364.0000      Ensino Superior                                                      3.603,65                            3.603,65 

      12.364.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas                            3.603,65                            3.603,65 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

      12.365.0000      Educacao Infantil                              1.927.832,70      8.725.312,44                       10.653.145,14 

      12.365.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas      1.927.832,70      8.725.312,44                       10.653.145,14 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 93 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

      12.366.0000      Educacao de Jovens e Adultos                                       196.422,91                          196.422,91 

      12.366.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas                          196.422,91                          196.422,91 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

      12.367.0000      Educacao Especial                                                1.020.199,63                        1.020.199,63 

      12.367.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas                        1.020.199,63                        1.020.199,63 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

                                                                                                                                         

      13.000.0000     Cultura                                                           1.036.150,00                        1.036.150,00 

      13.392.0000      Difusao Cultural                                                 1.036.150,00                        1.036.150,00 

      13.392.0024       Possibilitar  o  acesso da populacao aos                        1.036.150,00                        1.036.150,00 

                        bens  culturais,  fomentar  e difundir a 

                        cultura   local,   promover  a  formacao 

                        artistica  e fruicao da arte e preservar 

                        o  patrimonio  cultural  e  artistico de 

                        Medianeira. 

                                                                                                                                         

      15.000.0000     Urbanismo                                      16.064.490,83     16.050.905,98                       32.115.396,81 

      15.451.0000      Infra-Estrutura Urbana                        16.064.490,83     13.910.731,99                       29.975.222,82 

      15.451.0018       Promover   a  melhoria  da  qualidade de      9.614.490,83                                          9.614.490,83 

                        vida     da     populacao,    atraves da 

                        construcao   e  manutencao  das  ruas do 

                        municipio. 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 94 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho de Governo 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

     Exercicio de 2016 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

      Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

                                                                                                                                         

      15.451.0027       INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO      6.450.000,00     13.910.731,99                       20.360.731,99 

      15.452.0000      Servicos Urbanos                                                 2.140.173,99                        2.140.173,99 

      15.452.0025       Assegurar   os   meios   de   garantir a                          299.527,99                          299.527,99 

                        seguranca   pessoal  e  patrimonial  dos 

                        cidadaos,     das    empresas    e   das 

                        comunidades,  tanto  em  relacao  a atos 

                        delituosos,       como       sinistros e 

                        calamidades. 

      15.452.0027       INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO                        1.840.646,00                        1.840.646,00 

                                                                                                                                         

      16.000.0000     Habitacao                                                           523.000,00                          523.000,00 

      16.482.0000      Habitacao Urbana                                                   523.000,00                          523.000,00 

      16.482.0004       Dotar    a   cidade   de   um   processo                          523.000,00                          523.000,00 

                        permanente  de planejamento e gestao com 

                        a    participacao   da   populacao   nas 

                        diretrizes  do  desenvolvimento, de modo 

                        a  obter  melhor  qualidade  de  vida da 

                        populacao. 

                                                                                                                                         

      18.000.0000     Gestao Ambiental                                                  1.951.500,00                        1.951.500,00 

      18.541.0000      Preservacao e Conservacao Ambiental                              1.951.500,00                        1.951.500,00 

      18.541.0019       Monitorar  a qualidade do meio ambiente,                        1.951.500,00                        1.951.500,00 

                        e   melhorar  as  acoes  de  construcao, 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 95 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                        manutencao  e  conservacao da area rural 

                        do     municipio,     dando    fomento a 

                        agricultura familiar. 

                                                                                                                                         

      19.000.0000     Ciencia e Tecnologia                                                125.000,00                          125.000,00 

      19.572.0000      Desenvolvimento Tecnologico e Engenharia                           125.000,00                          125.000,00 

      19.572.0020       Dinamizar  o desenvolvimento dos setores                          125.000,00                          125.000,00 

                        industrial,  comercio, servicos, turismo 

                        e tecnologico. 

                                                                                                                                         

      20.000.0000     Agricultura                                     1.291.591,00      1.722.340,00                        3.013.931,00 

      20.122.0000      Administracao Geral                                                147.440,00                          147.440,00 

      20.122.0019       Monitorar  a qualidade do meio ambiente,                          147.440,00                          147.440,00 

                        e   melhorar  as  acoes  de  construcao, 

                        manutencao  e  conservacao da area rural 

                        do     municipio,     dando    fomento a 

                        agricultura familiar. 

      20.606.0000      Extensao Rural                                 1.291.591,00      1.574.900,00                        2.866.491,00 

      20.606.0019       Monitorar  a qualidade do meio ambiente,      1.291.591,00      1.574.900,00                        2.866.491,00 

                        e   melhorar  as  acoes  de  construcao, 

                        manutencao  e  conservacao da area rural 

                        do     municipio,     dando    fomento a 

                        agricultura familiar. 

                                                                                                                                         

      23.000.0000     Comercio e Servicos                                                 907.470,00                          907.470,00 

      23.691.0000      Promocao Comercial                                                 907.470,00                          907.470,00 

      23.691.0020       Dinamizar  o desenvolvimento dos setores                          733.070,00                          733.070,00 

                        industrial,  comercio, servicos, turismo 

                        e tecnologico. 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 96 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Programa de Trabalho de Governo 

     Prefeitura Municipal de Medianeira         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

     Exercicio de 2016 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

      Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

                                                                                                                                         

      23.691.0022       Sensibilizar    a   comunidade    para a                          174.400,00                          174.400,00 

                        valorizacao do Turismo local e regional. 

                                                                                                                                         

      27.000.0000     Desporto e Lazer                                                  2.340.467,50                        2.340.467,50 

      27.812.0000      Desporto Comunitario                                             2.340.467,50                        2.340.467,50 

      27.812.0023       Incentivar   e  desenvolver   a  pratica                        2.340.467,50                        2.340.467,50 

                        esportiva  no  municipio,  estimulando o 

                        desporto  pela  qualidade  de vida, como 

                        instrumento   de   integracao   social e 

                        valorizacao da cidadania. 

                                                                                                                                         

      28.000.0000     Encargos Especiais                              4.299.741,47                                          4.299.741,47 

      28.846.0000      Outros Encargos Especiais                      4.299.741,47                                          4.299.741,47 

      28.846.9999       Operacoes Especiais.                          4.299.741,47                                          4.299.741,47 

                                                                                                                                         

      99.000.0000     Reserva de Contingencia                                                                               3.111.430,11 

      99.997.0000      Reserva de Contingencia - RPPS                                                                       2.747.822,48 

      99.997.9999       Operacoes Especiais.                                                                                2.747.822,48 

      99.999.0000      Reserva de Contingencia                                                                                363.607,63 

      99.999.9999       Operacoes Especiais.                                                                                  363.607,63 

                                                                                                                                         

                            Total ................                   25.344.648,70    113.574.991,86                      142.031.070,67 

      

                 Maria Gorete Marca                         Carlos Alberto Caovilla                       Ricardo Endrigo                

             Diretora de Contabilidade                      Secretario de Financas                           Prefeito      



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 97 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Demonstrativo da Despesa - Programas e Subprogramas 

     Subfuncoes e Programas                     Conforme Vinculo                                                                 

     Prefeitura Municipal de Medianeira                         

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

      Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

                                                                                                                                         

      01.000.0000     Legislativa                                               3.648.000,00                                3.648.000,00 

      01.031.0000      Acao Legislativa                                         3.648.000,00                                3.648.000,00 

      01.031.0001       Impedir    a  ocorrencia   de   abusos e                3.648.000,00                                3.648.000,00 

                        controlar  os  resultados  das acoes dos 

                        gestores  publicos  municipais, bem como 

                        legislar  sobre assuntos de interesse do 

                        Municipio. 

                                                                                                                                         

      02.000.0000     Judiciaria                                                  654.000,00                                  654.000,00 

      02.061.0000      Acao Judiciaria                                            654.000,00                                  654.000,00 

      02.061.0005       Representar   o  municipio   em   juizo,                  654.000,00                                  654.000,00 

                        prestar     assessoramento    juridico a 

                        administracao    municipal,   proceder a 

                        cobranca   juridica   da  divida  ativa, 

                        promover    desapropriacoes,    elaborar 

                        minutas  de  convenios, contratos e atos 

                        administrativos. 

                                                                                                                                         

      04.000.0000     Administracao                                            18.232.035,86            402.112,06         18.634.147,92 

      04.122.0000      Administracao Geral                                      7.632.241,09            402.112,06          8.034.353,15 

      04.122.0002       Propiciar  melhorias  administrativas em                  405.000,00                                  405.000,00 

                        funcao  do  uso  consciente  da  maquina 

                        publica   para   promocao   e  defesa do 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 98 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                        patrimonio   publico,   promovendo   uma 

                        reflexao  permanente as boas praticas de 

                        gestao publica. 

      04.122.0003       Dar  suporte  operacional  a atuacao dos                  347.730,00                                  347.730,00 

                        orgaos    da    administracao    publica 

                        municipal. 

      04.122.0004       Dotar    a   cidade   de   um   processo                1.398.062,97            379.200,00          1.777.262,97 

                        permanente  de planejamento e gestao com 

                        a    participacao   da   populacao   nas 

                        diretrizes  do  desenvolvimento, de modo 

                        a  obter  melhor  qualidade  de  vida da 

                        populacao. 

      04.122.0006       Dar  suporte  operacional  a atuacao dos                5.361.190,16             22.912,06          5.384.102,22 

                        orgaos    da    administracao    publica 

                        municipal,    visando   integracao   das 

                        diversas  areas da administracao publica 

                        com  objetivo fim de excelencia prestado 

                        junto a comunidade. 

      04.122.0027       INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO                  120.257,96                                  120.257,96 

      04.123.0000      Administracao Financeira                                 2.167.940,00                                2.167.940,00 

      04.123.0007       Fortalecimento    das    politicas    de                2.167.940,00                                2.167.940,00 

                        responsabilidade  fiscal,  desenvolvendo 

                        mecanismos  da  gestao  e avaliacao para 

                        maior    eficacia   na   aplicacao   dos 

                        recursos  publicos;  aperfeicoamento dos 

                        instrumentos  de  combate  a  fraude e a 

                        sonegacao  fiscal.  Alavancar  as fontes 

                        de  receitas do Municipio, com enfase no 

                        incremento    da    receita   municipal, 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 99 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Demonstrativo da Despesa    Programas e Subprogramas# 

     Subfuncoes e Programas                     Conforme Vinculo                                                                 

     Prefeitura Municipal de Medianeira                         

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

      Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

                                                                                                                                         

                        contribuindo  para  o efetivo equilibrio 

                        das  financas  publicas,  garantindo uma 

                        gestao austera com as financas publicas. 

      04.124.0000      Controle Interno                                           225.500,00                                  225.500,00 

      04.124.0002       Propiciar  melhorias  administrativas em                  225.500,00                                  225.500,00 

                        funcao  do  uso  consciente  da  maquina 

                        publica   para   promocao   e  defesa do 

                        patrimonio   publico,   promovendo   uma 

                        reflexao  permanente as boas praticas de 

                        gestao publica. 

      04.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                                935.000,00                                  935.000,00 

      04.125.0007       Fortalecimento    das    politicas    de                  935.000,00                                  935.000,00 

                        responsabilidade  fiscal,  desenvolvendo 

                        mecanismos  da  gestao  e avaliacao para 

                        maior    eficacia   na   aplicacao   dos 

                        recursos  publicos;  aperfeicoamento dos 

                        instrumentos  de  combate  a  fraude e a 

                        sonegacao  fiscal.  Alavancar  as fontes 

                        de  receitas do Municipio, com enfase no 

                        incremento    da    receita   municipal, 

                        contribuindo  para  o efetivo equilibrio 

                        das  financas  publicas,  garantindo uma 

                        gestao austera com as financas publicas. 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 100 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

      04.126.0000      Tecnologia da Informacao                                   178.000,00                                  178.000,00 

      04.126.0003       Dar  suporte  operacional  a atuacao dos                  178.000,00                                  178.000,00 

                        orgaos    da    administracao    publica 

                        municipal. 

      04.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                             6.719.854,77                                6.719.854,77 

      04.128.0006       Dar  suporte  operacional  a atuacao dos                6.719.854,77                                6.719.854,77 

                        orgaos    da    administracao    publica 

                        municipal,    visando   integracao   das 

                        diversas  areas da administracao publica 

                        com  objetivo fim de excelencia prestado 

                        junto a comunidade. 

      04.131.0000      Comunicacao Social                                         373.500,00                                  373.500,00 

      04.131.0003       Dar  suporte  operacional  a atuacao dos                  373.500,00                                  373.500,00 

                        orgaos    da    administracao    publica 

                        municipal. 

                                                                                                                                         

      08.000.0000     Assistencia Social                                        4.292.772,28            905.442,00          5.198.214,28 

      08.241.0000      Assistencia ao Idoso                                       608.763,48            250.000,00            858.763,48 

      08.241.0017       Facilitar     a   captacao     repasse e                  608.763,48            250.000,00            858.763,48 

                        aplicacoes   dos   recursos  financeiros 

                        destinados  ao  desenvolvimento de acoes 

                        de  atendimento das politicas sociais da 

                        assistencia   social,   da   crianca, do 

                        adolescente e do idoso. 

      08.243.0000      Assistencia a Crianca e ao Adolescente                   1.345.088,80                                1.345.088,80 

      08.243.0017       Facilitar     a   captacao     repasse e                1.345.088,80                                1.345.088,80 

                        aplicacoes   dos   recursos  financeiros 

                        destinados  ao  desenvolvimento de acoes 

                        de  atendimento das politicas sociais da 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 101 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Demonstrativo da Despesa    Programas e Subprogramas# 

     Subfuncoes e Programas                     Conforme Vinculo                                                                 

     Prefeitura Municipal de Medianeira                         

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

      Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

                                                                                                                                         

                        assistencia   social,   da   crianca, do 

                        adolescente e do idoso. 

      08.244.0000      Assistencia Comunitaria                                  2.338.920,00            655.442,00          2.994.362,00 

      08.244.0014       Dar  suporte  operacional  a atuacao das                  997.200,00                                  997.200,00 

                        atividades   da   area   de   Assitencia 

                        Social,     visando     um    servico de 

                        excelencia prestado junto a comunidade. 

      08.244.0017       Facilitar     a   captacao     repasse e                1.341.720,00            655.442,00          1.997.162,00 

                        aplicacoes   dos   recursos  financeiros 

                        destinados  ao  desenvolvimento de acoes 

                        de  atendimento das politicas sociais da 

                        assistencia   social,   da   crianca, do 

                        adolescente e do idoso. 

                                                                                                                                         

      09.000.0000     Previdencia Social                                          968.596,50          7.876.353,86          8.844.950,36 

      09.272.0000      Previdencia do Regime Estatutario                          968.596,50          7.876.353,86          8.844.950,36 

      09.272.0026       Manter     o   permanente     equilibrio                  968.596,50          7.876.353,86          8.844.950,36 

                        financeiro  e  atuarial  da  previdencia 

                        social  do  servidor  publico,  bem como 

                        garantir     aos     seu    segurados as 

                        prestacoes   de   servicos  de  natureza 

                        pecuniaria  previstas  pela  previdencia 

                        social. 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 102 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                                                                                                                                         

      10.000.0000     Saude                                                    17.386.273,60          6.387.123,80         23.773.397,40 

      10.122.0000      Administracao Geral                                        547.735,00                                  547.735,00 

      10.122.0009       Gerir    os   recursos   da   secretaria                  547.735,00                                  547.735,00 

                        municipal  de  saude,  visando  o melhor 

                        atendimento a populacao. 

      10.301.0000      Atencao Basica                                           7.627.485,77          2.851.124,52         10.478.610,29 

      10.301.0010       Fortalecer a atencao basica.                            7.627.485,77          2.851.124,52         10.478.610,29 

      10.302.0000      Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                    8.178.088,10          3.189.759,29         11.367.847,39 

      10.302.0011       Promover    o   acesso   universal   aos                8.178.088,10          2.693.599,29         10.871.687,39 

                        servicos especializados de saude. 

      10.302.0013       Estruturar  as unidades basicas de saude                                        496.160,00            496.160,00 

                        e de logistica. 

      10.304.0000      Vigilancia Sanitaria                                       231.358,85             28.575,55            259.934,40 

      10.304.0012       Prevencao e Promocao a saude.                             231.358,85             28.575,55            259.934,40 

      10.305.0000      Vigilancia Epidemiologica                                  801.605,88            317.664,44          1.119.270,32 

      10.305.0012       Prevencao e Promocao a saude.                             801.605,88            317.664,44          1.119.270,32 

                                                                                                                                         

      11.000.0000     Trabalho                                                    465.600,00                                  465.600,00 

      11.333.0000      Empregabilidade                                            465.600,00                                  465.600,00 

      11.333.0021       Desenvolver  acoes de politicas publicas                  465.600,00                                  465.600,00 

                        do  Sistema Publico de Trabalho, emprego 

                        e  renda,  em  especial na intermediacao 

                        de  trabalhadores  ao mundo do trabalho, 

                        orientacao   profissional,  qualificacao 

                        profissional,   atendimento   ao  seguro 

                        desemprego,   emissao   de   carteira de 

                        trabalho e outras atividades correlatas. 

                                                                                                                                         

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 103 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Demonstrativo da Despesa    Programas e Subprogramas# 

     Subfuncoes e Programas                     Conforme Vinculo                                                                 

     Prefeitura Municipal de Medianeira                         

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

      Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

                                                                                                                                         

      12.000.0000     Educacao                                                  4.001.751,18         27.386.922,64         31.388.673,82 

      12.122.0000      Administracao Geral                                        136.938,62                                  136.938,62 

      12.122.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas                  136.938,62                                  136.938,62 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

      12.361.0000      Ensino Fundamental                                       2.424.334,36         16.454.990,71         18.879.325,07 

      12.361.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas                2.424.334,36         16.454.990,71         18.879.325,07 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

      12.362.0000      Ensino Medio                                               229.390,33            269.648,47            499.038,80 

      12.362.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas                  229.390,33            269.648,47            499.038,80 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

      12.364.0000      Ensino Superior                                              3.603,65                                    3.603,65 

      12.364.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas                    3.603,65                                    3.603,65 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

      12.365.0000      Educacao Infantil                                          828.819,84          9.824.325,30         10.653.145,14 

      12.365.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas                  828.819,84          9.824.325,30         10.653.145,14 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 104 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

      12.366.0000      Educacao de Jovens e Adultos                                95.422,91            101.000,00            196.422,91 

      12.366.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas                   95.422,91            101.000,00            196.422,91 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

      12.367.0000      Educacao Especial                                          283.241,47            736.958,16          1.020.199,63 

      12.367.0008       Subsidiar  e  implementar  as  politicas                  283.241,47            736.958,16          1.020.199,63 

                        publicas  para area educacional, visando 

                        a  melhoria no rendimento e na qualidade 

                        da educacao do Municipio. 

                                                                                                                                         

      13.000.0000     Cultura                                                   1.036.150,00                                1.036.150,00 

      13.392.0000      Difusao Cultural                                         1.036.150,00                                1.036.150,00 

      13.392.0024       Possibilitar  o  acesso da populacao aos                1.036.150,00                                1.036.150,00 

                        bens  culturais,  fomentar  e difundir a 

                        cultura   local,   promover  a  formacao 

                        artistica  e fruicao da arte e preservar 

                        o  patrimonio  cultural  e  artistico de 

                        Medianeira. 

                                                                                                                                         

      15.000.0000     Urbanismo                                                25.370.096,81          6.745.300,00         32.115.396,81 

      15.451.0000      Infra-Estrutura Urbana                                  23.229.922,82          6.745.300,00         29.975.222,82 

      15.451.0018       Promover   a  melhoria  da  qualidade de                9.319.190,83            295.300,00          9.614.490,83 

                        vida     da     populacao,    atraves da 

                        construcao   e  manutencao  das  ruas do 

                        municipio. 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 105 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Demonstrativo da Despesa    Programas e Subprogramas# 

     Subfuncoes e Programas                     Conforme Vinculo                                                                 

     Prefeitura Municipal de Medianeira                         

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

      Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

                                                                                                                                         

      15.451.0027       INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO               13.910.731,99          6.450.000,00         20.360.731,99 

      15.452.0000      Servicos Urbanos                                         2.140.173,99                                2.140.173,99 

      15.452.0025       Assegurar   os   meios   de   garantir a                  299.527,99                                  299.527,99 

                        seguranca   pessoal  e  patrimonial  dos 

                        cidadaos,     das    empresas    e   das 

                        comunidades,  tanto  em  relacao  a atos 

                        delituosos,       como       sinistros e 

                        calamidades. 

      15.452.0027       INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO                1.840.646,00                                1.840.646,00 

                                                                                                                                         

      16.000.0000     Habitacao                                                   523.000,00                                  523.000,00 

      16.482.0000      Habitacao Urbana                                           523.000,00                                  523.000,00 

      16.482.0004       Dotar    a   cidade   de   um   processo                  523.000,00                                  523.000,00 

                        permanente  de planejamento e gestao com 

                        a    participacao   da   populacao   nas 

                        diretrizes  do  desenvolvimento, de modo 

                        a  obter  melhor  qualidade  de  vida da 

                        populacao. 

                                                                                                                                         

      18.000.0000     Gestao Ambiental                                          1.951.500,00                                1.951.500,00 

      18.541.0000      Preservacao e Conservacao Ambiental                      1.951.500,00                                1.951.500,00 

      18.541.0019       Monitorar  a qualidade do meio ambiente,                1.951.500,00                                1.951.500,00 

                        e   melhorar  as  acoes  de  construcao, 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 106 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

                        manutencao  e  conservacao da area rural 

                        do     municipio,     dando    fomento a 

                        agricultura familiar. 

                                                                                                                                         

      19.000.0000     Ciencia e Tecnologia                                        125.000,00                                  125.000,00 

      19.572.0000      Desenvolvimento Tecnologico e Engenharia                   125.000,00                                  125.000,00 

      19.572.0020       Dinamizar  o desenvolvimento dos setores                  125.000,00                                  125.000,00 

                        industrial,  comercio, servicos, turismo 

                        e tecnologico. 

                                                                                                                                         

      20.000.0000     Agricultura                                               1.726.590,00          1.287.341,00          3.013.931,00 

      20.122.0000      Administracao Geral                                        147.440,00                                  147.440,00 

      20.122.0019       Monitorar  a qualidade do meio ambiente,                  147.440,00                                  147.440,00 

                        e   melhorar  as  acoes  de  construcao, 

                        manutencao  e  conservacao da area rural 

                        do     municipio,     dando    fomento a 

                        agricultura familiar. 

      20.606.0000      Extensao Rural                                           1.579.150,00          1.287.341,00          2.866.491,00 

      20.606.0019       Monitorar  a qualidade do meio ambiente,                1.579.150,00          1.287.341,00          2.866.491,00 

                        e   melhorar  as  acoes  de  construcao, 

                        manutencao  e  conservacao da area rural 

                        do     municipio,     dando    fomento a 

                        agricultura familiar. 

                                                                                                                                         

      23.000.0000     Comercio e Servicos                                         907.470,00                                  907.470,00 

      23.691.0000      Promocao Comercial                                         907.470,00                                  907.470,00 

      23.691.0020       Dinamizar  o desenvolvimento dos setores                  733.070,00                                  733.070,00 

                        industrial,  comercio, servicos, turismo 

                        e tecnologico. 

 



        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015                                     ANO: VI   Nº 980                                    EDIÇÃO DE HOJE: 269 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

página 107 

    

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  
A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br  no link Diário Oficial. 

 

Início 

Demonstrativo da Despesa    Programas e Subprogramas# 

     Subfuncoes e Programas                     Conforme Vinculo                                                                 

     Prefeitura Municipal de Medianeira                         

     

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

      Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

                                                                                                                                         

      23.691.0022       Sensibilizar    a   comunidade    para a                  174.400,00                                  174.400,00 

                        valorizacao do Turismo local e regional. 

                                                                                                                                         

      27.000.0000     Desporto e Lazer                                          2.340.467,50                                2.340.467,50 

      27.812.0000      Desporto Comunitario                                     2.340.467,50                                2.340.467,50 

      27.812.0023       Incentivar   e  desenvolver   a  pratica                2.340.467,50                                2.340.467,50 

                        esportiva  no  municipio,  estimulando o 

                        desporto  pela  qualidade  de vida, como 

                        instrumento   de   integracao   social e 

                        valorizacao da cidadania. 

                                                                                                                                         

      28.000.0000     Encargos Especiais                                        4.299.741,47                                4.299.741,47 

      28.846.0000      Outros Encargos Especiais                                4.299.741,47                                4.299.741,47 

      28.846.9999       Operacoes Especiais.                                    4.299.741,47                                4.299.741,47 

                                                                                                                                         

      99.000.0000     Reserva de Contingencia                                                                               3.111.430,11 

      99.997.0000      Reserva de Contingencia - RPPS                                                                       2.747.822,48 

      99.997.9999       Operacoes Especiais.                                                                                2.747.822,48 

      99.999.0000      Reserva de Contingencia                                                                                363.607,63 

      99.999.9999       Operacoes Especiais.                                                                                  363.607,63 

                                                                                                                                         

                            Total ................                             87.929.045,20         50.990.595,36        142.031.070,67 

      

                Maria Gorete Marca                        Carlos Alberto Caovilla                       Ricardo Endrigo                  

              Diretora de Contabilidade                   Secretario de Financas                          Prefeito 


